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 BILANCIO  AL 31 DICEMBRE 2022

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021

A) CREDITI VERSO SOCI PER

VERSAMENTI ANCORA DOVUTI -                                     -                                     

B)IMMOBILIZZAZIONI

I - Immobilizzazioni immateriali

3) diritti di brevetto industriale e diritti di 

utilizzazione delle opere d'ingegno 64.080                            -                                     

totale 64.080                            -                                     

II - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati 4.283.222                       4.515.082                       

2) impianti e macchinario 2.537.938                       4.460.402                       

3) attrezzature industriali 3.883.114                       1.001.401                       

4) altri beni 223.027                          179.550                          

totale 10.927.301                     10.156.435                     

III) Immobilizzazioni finanziarie

1) partecipazioni

a)imprese controllate 12.259.328                     12.328.078                     

b)imprese collegate 129.442                          114.915                          

c)altre imprese 2.913.713                       3.131.277                       

2)crediti
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d)verso altri

3) altri titoli 15.000                            15.000                            

totale 15.317.483                     15.589.270                     

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 26.308.864                     25.745.705                     

C)ATTIVO CIRCOLANTE

I)Rimanenze

1) di materie prime, sussidiarie

e di consumo 1.930.530                       4.961.952                       

2) prodotti in corso di lavorazione 5.868.986                       4.151.978                       

3)lavori in corso su ordinazione 31.055.736                     31.150.701                     

4)prodotti finiti e merci -                                     -                                     

totale 38.855.252                     40.264.631                     

II) Crediti

1) verso clienti 21.958.660                     23.844.002                     

2)verso imprese controllate 2.918.460                       3.456.504                       

3)verso imprese collegate 5.871.597                       7.444.938                       

4 bis) crediti tributari 3.431.192                       2.790.034                       

5)verso altri 6.116.676                       5.440.218                       

totale 40.296.585                     42.975.696                     

IV) denaro e valori in cassa

1)depositi bancari e postali 2.844.006                       2.615.694                       

2) denaro e valori in cassa 8.318                              11.434                            

totale 2.852.324                       2.627.128                       

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 82.004.161                     85.867.455                     

D)RATEI E RISCONTI 2.647.810                       2.351.582                       

TOTALE ATTIVO (A+B+C+D) 110.960.835                   113.964.742                   
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PASSIVO

A)PATRIMONIO NETTO

I) Capitale 14.000.000                     14.000.000                     

IV) Riserva legale 608.184                          580.747                          

VII) Altre riserve distintamente indicate

  - riserva straordinaria 681.203                          522.278                          

 - riserva ex art.60 DL 104/2020 1.228.917                       968.086                          

- riserva di rivalutazione 166.337                          166.337                          

 -riserva art 2426 bis 101.558                          -                                     

 - riserva arrotondamento -                                     

Totale altre riserve 2.178.015                       1.656.701                       

VIII) Utile (perdita) portati a nuovo

IX) Utile (perdita) dell'esercizio 718.021 548.751

TOTALE PATRIMONIO (A) 17.504.220                     16.786.199                     

B)FONDI PER RISCHI E ONERI 343.311                          392.245                          

TOTALE FONDI (B) 343.311                          392.245                          

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 1.719.926                       1.757.013                       

D)DEBITI

3)debiti verso soci per finanziamenti -                                     -                                     

4)debiti verso banche 19.693.612                     17.647.732                     

5)debiti verso altri finanziatori 23.022.284                     25.227.420                     

importi esigibili entro l'esercizio succesivo 5.643.430                      5.706.127                      

importi esigibili oltre  l'esercizio successivo 17.378.854                    19.521.293                    

6) acconti 25.958.694                     23.803.618                     

7)debiti verso fornitori 19.034.065                     24.031.036                     

8) verso imprese controllate -                                     296.634                          

9) verso imprese collegate 975.838                          1.544.151                       
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12)debiti tributari 511.985                          315.219                          

importi esigibili entro l'esercizio succesivo 511.985                          315.219                          

importi esigibili oltre  l'esercizio successivo -                                     -                                     

13)debiti verso istituti previdenziali 335.190                          302.278                          

14)altri debiti 1.854.804                       1.843.710                       

TOTALE DEBITI (D) 91.386.472                     95.011.798                     

E)RATEI E RISCONTI 6.906                              17.487                            

TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E) 110.960.835                   113.964.742                   
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CONTO ECONOMICO 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021

A)Valore della produzione

1)ricavi delle vendite e delle prestazioni 69.675.055                     73.636.354                     

2)variazione dei prodotti in corso

di lavorazione 1.717.009 -539.798

3)variazione dei lavori in corso 

su ordinazione -94.965 8.133.428

4)incrementi di imm.per lavori interni -                                     -                                     

5)altri ricavi e proventi 1.706.578                       1.368.427                       

Totale 73.003.677                     82.598.411                     

B)Costi della produzione

6)per materie prime, sussidiarie, di

consumo e merci 12.925.349                     17.084.507                     

7)per servizi 38.725.112                     47.838.811                     

8)per godimento di beni di terzi 607.705                          678.178                          

9)per il personale

a) salari e stipendi 7.753.267                       11.108.469                     

b) oneri sociali 2.744.622                       2.980.409                       

c)trattamento di fine rapporto 293.791                          219.506                          

totale 10.791.680                     14.308.384                     

10)ammortamenti e svalutazioni

a) ammortamento delle immobilizzazioni 7.120                              

immateriali -                                     -                                     

b) ammortamento delle immobilizzazioni

materiali 1.778.487                       2.192.907                       

totale 1.785.607                       2.192.907                       

11)variazione delle rimanenze di materie 
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prime, sussidiarie, di consumo e merci 3.031.423 -2.824.462

12)  accantonamenti per rischi 102.091                          -                                     

14)oneri diversi di gestione 2.112.855                       673.282                          

Totale 70.081.822                     79.951.607                     

Differenza tra valore e costi della 

produzione (A-B) 2.921.855 2.646.804

C)Proventi e oneri finanziari

15)proventi da partecipazione 82.330                            75.469                            

16)altri proventi finanziari

d) proventi diversi dai precedenti 29.669                            19.891                            

17)interessi e altri oneri finanziari 1.650.489                       1.639.575                       

17-bis) utili e perdite su cambi

- utili 480.955                          957.343                          

-perdite 1.174.635                       1.280.158                       

Totale (15+16-17) (2.232.170) (1.867.030)

D)Rettifiche di valore di attività finanziarie -                                     -                                     

18)rivalutazioni

19)svalutazioni

Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D) 689.685 779.774

20)imposte sul reddito dell'esercizio

- imposte correnti 122.689                          105.631                          

- imposte differite (151.025) 94.912                            

- imposte  anticipate -                                     30.480

- imposte esercizi precedenti -                                     -                                     

21)utile (perdita) dell'esercizio 718.021 548.751

Bolzano 20 marzo 2023

Il presente bilancio risulta dalle scritture contabili

Il Presidente del Consiglio d'Amministrazione 

(Parolini Mario)
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P.A.C. SPA 

VIA ALESSANDRO VOLTA 3 - 39100 BOLZANO 

CAPITALE SOCIALE : EURO 14.000.000,00= i.v.

C.F. E NUMERO DI ISCRIZIONE AL REGISTRO IMPRESE  DI BOLZANO : 00387190176 
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RENDICONTO FINANZIARIO AL 31 DICEMBRE 2022

2022 2021

A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell'esercizio 718.021 548.751

Imposte sul reddito  (28.336) 231.023

Interessi passivi 1.650.489                 1.639.575                 

(Interessi attivi)  (29.669)  (19.891)

(Dividendi)  (82.330)  (75.469)

(Plusvalenze)  (635.188)  (86.727)

Minusvalenze 259.486 123.214

1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, 

interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione 1.852.473 2.360.476

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel 

capitale circolante netto

Accantonamenti ai fondi (TFR) 270.673 198.918

Ammortamenti delle immobilizzazioni 1.785.607 2.192.907

Svalutazioni per perdite durevoli di valore - -

Totale rettifiche elementi non monetari 2.056.280 2.391.825

2.  Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn 3.908.753 4.752.301

Variazioni del capitale circolante netto

(Incremento)/Decremento delle Rimanenze 1.409.379  (10.418.092)

(Incremento)/Decremento  dei crediti  vs clienti 1.885.342  (3.129.591)

(Incremento)/Decremento dei crediti vs controllate 538.044  (1.050.798)

(Incremento)/Decremento  dei crediti vs collegate 1.573.341  (3.719.504)

(Incremento) / Decremento dei crediti tributari  (641.158)  (553.569)

(Incremento)/ Decremento dei crediti vs altri  (676.458) 2.865.341

Incremento/(Decremento)  debiti vs soci 0 0

Incremento/(Decremento)  acconti 2.155.076 9.669.728

Incremento / (Decremento)  dei debiti vs fornitori  (4.996.971) 1.245.588

Incremento /(Decremento) dei debiti vs controllate  (296.634) 296.634

Incremento/(Decremento) dei debiti vs collegate  (568.313) 1.069.440

Incremento /(Decremento) dei debiti tributari 466.129  (259.828)

Incremento/(Decremento) dei debiti previdenziali 32.912 1.162

Incremento / (Decremento)  altri debiti 11.094  (858.011)

(Incremento)/Decremento ratei e risconti attivi  (296.228) 1.922.179

Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi  (10.581) 4.357

Totale variazioni del capitale circolante netto 584.974  (2.914.964)

3.  Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn 4.493.727 1.837.337
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Altre rettifiche

(Interessi pagati)  (1.609.595)  (1.653.721)

Interessi incassati 29.668 19.878

(Imposte sul reddito pagate)  (241.027)  (51.303)

Dividendi 82.330                       75.469                       

(Utilizzo Tfr)  (307.760)  (106.474)

Incremento/(Utilizzo) Fondo Rischi  (48.934) 10.104

Totale altre rettifiche  (2.095.318)  (1.706.047)

Flusso finanziario dell'attività operativa (A)
2.398.409 131.290

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento

Immobilizzazioni materiali

(Investimenti)  (4.482.774)  (654.600)

Prezzo di realizzo disinvestimenti immobilizzazioni 2.309.123 204.798

Immobilizzazioni immateriali

(Investimenti)  (71.200) -

Prezzo di realizzo disinvestimenti 

Immobilizzazioni finanziarie

(Investimenti)  (16.626)  (28.966)

(Disinvestimenti)

Valore  disinvestimenti 288.414 24.300

Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)
 (1.973.063)  (454.468)

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Mezzi di terzi

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche 2.004.986 4.150.645

Accensione finanziamenti 4.640.000 1.445.000

Rimborso  finanziamenti  (6.845.136)  (4.314.294)

Mezzi propri

Aumento di capitale a pagamento 0 0

Distribuzione riserve / dividendi

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento   (C)  (200.150) 1.281.351

Incremento(decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C ) 225.196 958.173

Disponibilità liquide all'1 gennaio 2.627.128 1.668.955

di cui depositi bancari 2.615.694 1.658.088

Disponibilità liquide al 31 dicembre  2.852.324 2.627.128

di cui depositi bancari 2.844.006 2.615.694

Incremento(decremento) delle disponibilità liquide al 31 dicembre 225.196 958.173

Bolzano 20 marzo 2023

Il Presidente del Consiglio d'Amministrazione 

(Parolini Mario)
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NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2022 

*°*°*°*°*°* 

PROFILO E ATTIVITA' DELLA SOCIETA' 

La Società è attiva in Italia e all’estero nel settore ingegneristico, edile e tecnologico, con 

competenze specifiche nel settore energetico e delle infrastrutture.  

La Società opera su commesse sia pubbliche che private. 

STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO   

Il bilancio dell'esercizio 2022 è stato redatto in conformità   alla normativa del codice civile 

ed è costituito come previsto dall’art. 2423 c.c. dallo stato patrimoniale, dal conto 

economico, dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa. 

La nota integrativa contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis c.c.. 

Vengono inoltre fornite le informazioni complementari necessarie a dare una 

rappresentazione chiara, veritiera e corretta della situazione aziendale, secondo il disposto 

dell’art.2423 del c.c.. 

La società opera all’estero tramite stabili organizzazioni; pertanto, nel Bilancio sono 

compresi i ricavi e i costi, le attività e le passività delle stabili organizzazioni all’estero. 

CRITERI DI VALUTAZIONE 
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I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio al 31 dicembre 

2022  in osservanza  dell'art. 2426 c.c. sono i seguenti : 

Immobilizzazioni immateriali . 

Sono iscritte, quando consentito dalla normativa, al costo sostenuto ed ammortizzate 

sistematicamente in ogni esercizio in osservanza della normativa civilistica e fiscale.  

Immobilizzazioni materiali. 

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione. Nel costo di acquisto   sono compresi i 

costi accessori.  Nel costo di produzione sono compresi i costi direttamente imputabili 

all’immobilizzazione prodotta   e i costi   indiretti per la quota ragionevolmente imputabile 

al bene. Non sono compresi nel costo di produzione gli oneri di finanziamento. 

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a 

quote costanti con il limite delle aliquote fiscali intere ammesse. 

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente a conto 

economico. I costi di manutenzione e tutti gli altri costi aventi natura incrementativa sono 

attribuiti ai cespiti a cui si riferiscono ed ammortizzati in relazione alle residue possibilità di 

utilizzo degli stessi. 

Le aliquote applicate sono le seguenti 

Immobilizzazioni materiali Aliquota % 

Fabbricati strumentali 3% 

Macchinari e impianti 15% 

Autocarri 20% 

Casseri da cantiere 25% 

Escavatori 20% 
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Pale meccaniche 20% 

Autovetture 25% 

Costruzioni leggere, prefabbricati, baracche 12,50% 

Attrezzature varie 40% 

Strumenti tecnici per misura 40% 

Macchine d’ufficio e arredi 12% 

Macchine d’ufficio elettroniche, computers 20% 

Immobilizzazioni finanziarie. 

Le partecipazioni ed i crediti aventi natura di immobilizzazione finanziaria sono valutati con 

il metodo del costo. 

Rimanenze e lavori in corso di esecuzione. 

Le rimanenze di merci sono valutate al costo medio ponderato. Al costo sono valutati 

anche i prodotti in corso di lavorazione che data l’attività dell’azienda consistono 

sostanzialmente in fabbricati abitativi in costruzione. I lavori in corso di esecuzione sono 

valutati in base a stati di avanzamento firmati dai committenti ovvero in base a quanto 

previsto dall'art.2426 c.c., avendo riguardo per i lavori di durata ultrannuale del disposto 

dell'art.93 D.P.R.  nr.917/1986. 

Crediti. 

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, tenuto conto del fattore 

temporale.   

Ratei e risconti. 

Sono iscritti in tali voci i costi e proventi comuni a due o più esercizi, per realizzare il 

principio della competenza temporale. 
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Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato. 

Il trattamento di fine rapporto viene stanziato in conformità alla legislazione vigente ed ai 

contratti collettivi di lavoro. Tale passività è soggetta a rivalutazione di legge. 

Debiti. 

I debiti sono iscritti in bilancio al loro valore nominale, tenuto conto del fattore temporale. 

Riconoscimento dei ricavi. 

I ricavi sono riconosciuti al momento dell'avvenuta esecuzione delle prestazioni, ovvero 

dell'avvenuta cessione dei beni.  

Imposte sul reddito d' esercizio. 

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in 

vigore. 

ALTRE INFORMAZIONI 

Confronti con il bilancio dell'esercizio precedente. 

I dati di bilancio sono esposti in unità di euro. Parimenti anche i dati della presente Nota 

sono da intendersi   esposti in unità di euro. 

Nell'allegato bilancio sono stati indicati gli importi delle corrispondenti voci dell'esercizio 

2021. Tale indicazione permette l'immediato confronto tra i due bilanci.  

Arrotondamenti 

I dati di bilancio sono espressi in unità di euro.  Per effetto del troncamento la suddivisione 

delle voci può comportare una differenza di 1 (un) euro tra la nota integrativa e la voce 

riassuntiva di bilancio.  

Deroghe ai sensi del 4° e 5° comma art. 2423. 

Non si è proceduto a deroghe ai sensi del 4° e 5° comma dell' art.2423 c.c.. 
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COMMENTO ALLE  VOCI DELL' ATTIVO 

 

 

IMMOBILIZZAZIONI.    

 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

Immobilizzazioni 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

3) diritti di brevetto industriale e 

di utilizzazione di opere d’ingegno 

64.080 ------------- 

Nel corso del 2022 è stato implementato un nuovo sistema gestionale, che consentirà una 

migliore attività di pianificazione e controllo del ciclo produttivo.  

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 
 

Valori di Bilancio 

Immobilizzazioni 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

1) terreni e fabbricati 4.283.222 4.515.082 

2) impianti e macchinario 2.537.938 4.460.402 

3) attrezzature industriali 3.883.114 1.001.401 

4) altri beni 223.027 179.550 

totale 10.927.301 10.156.435 

 

Nella voce “terreni e fabbricati” si sono registrati decrementi per ammortamenti e 

rettifiche contabili pari a €.231.860 In base al principio contabile internazionale OIC  16 

nella voce “terreni e fabbricati” si è operata negli esercizi precedenti la suddivisione tra le il 

valore degli immobili e quello delle aree su cui sono stati costruiti. Il valore di carico delle 

aree su cui insistono i fabbricati è di €.183.986. Tale valore è rettificato tramite l’apposito 
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fondo per oneri di rispristino/bonifica di €.96.401, riferiti ad ammortamenti stanziati negli 

anni precedenti alla suddivisione stessa. 

La voce “impianti e macchinari”  ha registrato incrementi per  €.117.795 dovuti ad  acquisti 

di macchinari e   per €. 376.383 ad acquisti di autocarri. 

La voce “attrezzature industriali” ha registrato incrementi per acquisto di nuove 

attrezzature per €.29.129, per baracche, moduli prefabbricati e containers per €.469.150. 

Sono inoltre state iscritte tra le attrezzature le strutture prefabbricate di cantiere ad uso 

alloggio, mensa, ufficio derivanti dalla disinstallazione delle strutture presso i siti ugandesi 

del valore di €.3.069.274, precedentemente iscritte nelle giacenze di magazzino, in quanto 

se ne prevede il riutilizzo presso altri cantieri ovvero il noleggio.   

Le voci contabili, oltre che per i decrementi dovuti alla cessione di cespiti, risultano ridotte 

dall’iscrizione dei fondi di ammortamento.  

La voce “altri beni” può essere meglio descritta nella seguente tabella : 

altri beni 
31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Mobili a macchine elettroniche 

d’ufficio 

138.623 139.665 

Autovetture 84.404 39.885 

totale 223.027 179.550 

 

Nelle voci contabili, gli incrementi sono dovuti principalmente alla necessità di adeguare 

continuamente i supporti informatici alle nuove tecnologie e alla necessità di rinnovare il 

parco autovetture necessarie all'attività aziendale, mentre i decrementi derivano dalla 

sostituzione dei cespiti   obsoleti e dagli ammortamenti.  
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Prospetto riepilogativo   delle variazioni intervenute nel corso del 2022 nelle 

immobilizzazioni materiali 

Immobilizzazioni Valore 

iniziale 

Incrementi Decrementi netti/ 

rettifiche contabili 

Ammortamenti  Valore 

finale 

terreni e 

fabbricati 4.515.082 ------------- 5.086 226.774 4.283.222 

impianti e 

macchinario 4.460.402 494.178 1.392.635 1.024.007 2.537.938 

attrezzature 

industriali 1.001.401 3.567.553 229.381 456.459 3.883.114 

altri beni 
179.550 125.204 10.480 71.247 223.027 

Le quote di ammortamento ordinario sono state calcolate sulla base delle aliquote 

fiscalmente ammesse. Tali aliquote sono sostanzialmente rappresentative del decremento 

di macchinari e attrezzature nell’esercizio. 

 

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 
 

Partecipazioni in imprese controllate 

Valori di Bilancio 

Partecipazione 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 Quota di partecipazione 

31 dicembre 2022 

Immobiliare Rial s.r.l. 2.755.689 2.755.689 100% 

Sipa Holdings Ltd 9.503.639 9.503.639 51% 

Consorzio Brennero 

2011 

---------- 68.750 ---------- 

totale 12.259.328 12.328.078  
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Il decremento è dovuto alla messa in liquidazione e cancellazione del Consorzio Brennero 

2011, in quanto il Consorzio aveva esaurito lo scopo sociale. 

Partecipazioni in imprese collegate 

Valori di Bilancio 

Partecipazione 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 Quota di partecipazione 

al 31 dicembre 2022 

Auer 2006 Sr.l. ---------- 2.100 ---------- 

Iniziative Urbane S.r.l. 24.461 8.599 39,66% 

Inziative Toscane S.r.l. 51.000 51.000 51% 

Coine Uno Brescia 2011 

S.c. a r.l. 

50.000 50.000 50% 

San Benedetto Merano 

S.c. a r.l. 

3.980 3.216 39,80% 

totale 129.441 114.915  

La società Auer 2006 S.r.l. è stata posta in liquidazione e cancellata per aver esaurito lo 

scopo sociale.  

La società Iniziative Toscane S.r.l. è stata costituita nel corso dell’esercizio 2019 per la 

realizzazione di impianti per la produzione di energia elettrica lungo il fiume Arno. Per 

quanto la partecipazione al capitale sociale sia pari al 51%, la società, in virtù di accordi tra 

le parti, risulta rientrare nella fattispecie di cui all’art.2359 c.c. comma 1 punto 3, così come 

modificato dal d.l. 127/1991 ed è da considerarsi società collegata a sensi del comma 3 del 

medesimo articolo. 

La partecipazione nella società San Benedetto S.c. a r.l. è stata sottoscritta per la 

partecipazione ai lavori della circonvallazione di Merano II lotto. 

Durante l’esercizio 2022 sono state incrementate le partecipazioni in Iniziative Urbane e in 

San Benedetto Merano S.c. a r.l. 
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Partecipazioni in altre imprese 

Valori di bilancio 

Partecipazione Sede 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Finanziaria di Valle 

Camonica S.p.a. 

Breno (BS) 2.803.602 2.803.602 

C.I.S. Compagnia 

Investimenti Sviluppo  

Villafranca di Verona 

(VR) 

856 856 

Calisio S.p.a. in 

liquidazione 

Trento (TN) ---------- 217.350 

SIT S.p.a. Ponte di Legno (BS) 15.000 15.000 

Laives Tunnel S.c. a r.l. Brunico (BZ) ---------- 10 

Consorzio Manus Bolzano (BZ) 3.908 3.908 

Consorzio Stabile 

CO.IN.E. 

Milano (MI) 84.000 84.000 

Brennero Tunnel 

Construction S.c. a r.l. 

Roma  5.551 5.551 

Merano Centro Parking 

S.p.a. 

Merano (BZ) 796 1.000 

totale  2.913.713 3.131.277 

Nel corso del 2022 è terminata la liquidazione della Calisio S.p.a. in liquidazione e la società 

è stata cancellata. Parimenti è stata cancellata la società Laives Tunnel S.c a r.l. inattiva 

ormai da anni.  La  partecipazione nella società “Merano Centro Parking Spa – Meran 

Centrum Parking AG” è stata ridotta per la vendita di 204 azioni al valore nominale.   

 

 

Altri titoli 
Valori di bilancio 

Titolo 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Obbligazioni convertibili SIT S.p.a.  15.000 15.000 
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Non si registrano variazioni rispetto all’esercizio 2021 

Le obbligazioni hanno durata decennale con scadenza 2024. 

 

ATTIVO CIRCOLANTE 

 

Rimanenze 

Valori di Bilancio 

Rimanenze 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Materie prime, sussidiarie e di 

consumo 

1.930.530 4.961.952 

Prodotti in corso di 

lavorazione 

5.868.986 4.151.978 

Lavori in corso su ordinazione 31.055.736 31.150.701 

totale 38.855.252 40.264.631 

 

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo sono costituite da materiali e 

merci in magazzino alla fine dell’esercizio, da impiegare nei processi produttivi 

nell’esercizio 2023. Sono comprese le materie prime e di consumo in giacenza presso i vari 

cantieri ed all’estero. Come già riportato sono state iscritte tra le attrezzature le strutture 

prefabbricate di cantiere ad uso alloggio, mensa, ufficio derivanti disinstallazione delle 

strutture presso i siti ugandesi del valore di €.3.069.274, precedentemente iscritte nelle 

giacenze di magazzino. 

I valori sono riepilogati nella seguente tabella: 

DESCRIZIONE VALORE DI BILANCIO 

Inerti e leganti 9.433 

Materiali d’officina 84.618 
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Carburanti e lubrificanti 26.191 

Materiali ferrosi 1.077.582 

Materiali per carpenteria e di consumo 732.706 

Totale 1.930.530 

 

 Le rimanenze di prodotti in corso di lavorazione sono costituite   da aree edificabili e da 

immobili destinati alla rivendita. Le aree edificabili sono valutate al costo di acquisto 

incrementato delle spese notarili, gli immobili al costo complessivo di costruzione.  Gli 

oneri finanziari e le spese di gestione non concorrono a formare il valore contabile degli 

immobili. 

I valori sono riepilogati nella seguente tabella: 

DESCRIZIONE VALORE DI BILANCIO 

Temù (BS) P.L. Santa Giulia 1.606.199 

Vione (BS) P.L. Cadì 535.447 

Vione (BS) Loc. Fles 546.374 

Lovere (BG) Parcheggio La Fiorita 1.469.339 

Reggio Emilia Box Viale A. Allegri 1.711.627 

totale 5.868.986 

 

I lavori in corso su ordinazione sono riferiti a commesse in corso di esecuzione da parte 

della società.  

L'importo di tali lavori, pari a €.31.055.736, è riferito a stati di avanzamento lavoro maturati 

alla chiusura dell’esercizio 2022 e la relativa valutazione è stata effettuata  in base a stati di 
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avanzamento lavori  firmati dai committenti ovvero in base  quanto previsto al punto 11) 

dell'art.2426 c.c. . 

 Le principali commesse da cui derivano i lavori in corso su ordinazione sono riassunte nella 

tabella seguente. 

COMMITTENTE DESCRIZIONE COMMESSA 

Provincia di Bolzano Circonvallazione di Merano – Lotto 2 

Provincia di Bolzano S.S.49 Val Pusteria - Chienes 

Alperia Greenpower Impianto di Lasa (BZ) 

Comune di Genova  Rio Chiappeto – Rio Sturla 

Comune di Genova Rio Cantarena 

Iniziative Toscane Centrali Fiume Arno 

B.B.M. – Coine Uno Brescia Raccordo SP19 tangenziale sud Brescia 

Consorzio di Bonifica di Piacenza Traversante Mirafiori 

Arpe Limited   Fiume Acwha Impianti idroelettrici HPP1 

– HHP2  

Kikagati Power Company Limited Impianto idroelettrico in Kikagati 

(Uganda) e Murongo (Tanzania)  

 

 

Crediti  
 

Per i crediti è stata mantenuta l’iscrizione secondo il criterio del presumibile valore di 

realizzo, tenuto conto del fattore temporale. 
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Valori di Bilancio 

Crediti  31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Verso clienti 21.958.660 23.844.002 

Verso imprese controllate 2.918.460 3.456.504 

Verso imprese collegate 5.871.597 7.444.938 

Crediti tributari 3.431.192 2.790.034 

Verso altri 6.116.676 5.440.218 

totale 40.296.585 42.975.696 

 

 

Si evidenzia la suddivisione territoriale 

Area geografica Importo 

ITALIA 
30.518.258 

UE 
---- 

EXTRA UE 
9.778.327 

totale 40.296.585 

 

 

 Crediti verso clienti 

La voce è riferita a crediti derivanti   dalla   attività caratteristica della società e comprende 

le fatture da emettere. 

Crediti verso clienti 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Clienti 21.958.660 23.844.002 
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Crediti verso imprese controllate  

Imprese controllate  31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Immobiliare Rial Srl 1.361.330 1.122.241 

Sipa Holdings Limited 1.557.130 1.589.263 

Consorzio Brennero 2011 ------------- 745.000 

totale 2.918.460 3.456.504 

Si tratta di finanziamenti concessi alle società per favorirne il funzionamento. Il credito 

verso Immobiliare Rial comprende gli interessi maturati a fine 2022 e da incassare nel 

2023.  

Il credito verso il Consorzio Brennero è stato incassato in fase di liquidazione della società. 

 

Crediti verso imprese collegate 

Imprese collegate 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Iniziative Toscane S.r.l. 3.511.409 3.738.207 

Coine Uno Brescia 2011 S.c. a 

r.l. 

1.139.000 1.157.300 

Iniziative Urbane S.r.l. 235.328 ------------- 

San Benedetto Merano  985.860 2.549.431 

totale 5.871.597 7.444.938 
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Il credito verso Iniziative Toscane S.r.l. deriva da fatture emesse a fine anno Tutte le fatture 

emesse e da emettere sono state regolarmente incassate. 

Il credito verso Coine Uno Brescia 2011 S.c. a r.l. deriva per l’intero importo di €. 1.139.000 

da finanziamenti infruttiferi. La diminuzione è dovuta a una parziale restituzione. 

Il credito verso Iniziative Urbane  deriva per l’intero importo di €. 235.328 da finanziamenti 

infruttiferi.. 

Il credito verso San Benedetto Merano è dovuto per €.65.463 a fatture e per 920.397 a 

finanziamento . 

Crediti tributari  

Valori di Bilancio 

Crediti  31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Credito Irap  241.021 51.303 

Credito Ires 77.484 238.924 

Ritenute d’acconto/eccedenti  32.853 11.717 

Credito Iva 1.867.280 1.477.905 

Crediti tributari diversi  251.091 37.704 

Credito Income tax 93.798 93.798 

Credito Art.165 T.U.I.R. c.6 66.821 66.821 

Imposte anticipate 794.997 794.997 

Credito da società partecipate 5.847 16.865 

totale 3.431.192 2.790.034 

 

I crediti irap ed ires derivano dalla liquidazione delle imposte di competenza e verranno 

utilizzati in sede di versamento delle imposte della Società. 

Le ritenute d’acconto verranno utilizzate in sede di pagamento delle imposte sul reddito. 
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Il credito Iva è stato richiesto a rimborso per €.1.200.000, mentre il residuo  viene utilizzato 

nelle liquidazioni mensili dell’imposta ovvero in compensazione con altre imposte ove 

consentito . 

Tra i crediti tributari diversi sono iscritti i crediti per investimenti 4.0 e simili. 

Il credito per income tax deriva dalla liquidazione delle imposte della branch ugandese 

effettuato dalla agenzia delle entrate dell’Uganda. 

Le imposte anticipate derivano dall’applicazione della normativa fiscale. 

Crediti  verso altri  

Valori di Bilancio 

Crediti  31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Credito verso istituti 

previdenziali 

897.335 902.900 

Acconti e depositi 2.413.246 2.259.999 

Anticipi a fornitori 179.852 280.698 

Crediti diversi 2.428.137 1.167.102 

Credito per merce da posare 

in opera 

198.106 829.519 

totale 6.116.676 5.440.218 

 

I crediti verso istituti sono rappresentati da un credito verso l’Inail per versamenti in 

acconto effettuati nel 2022 per €.93.279, dal credito per il TFR versato al fondo di tesoreria 

dell’Inps per €.803.047 e per anticipi alle casse edili di €.1.009 

La voce acconti e depositi si riferisce ad acconti corrisposti a fornitori in attesa 

dell’esecuzione di una prestazione ed ai depositi cauzionali. La voce anticipi a fornitori si 

riferisce ad anticipi corrisposti in attesa di esecuzione della prestazione o della consegna 

delle merci.   
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Il credito per merce da consegnare si riferisce a merce da posare in opera , fatturata per 

obblighi doganali,  ma non ancora posata.  

 Nella voce crediti diversi sono indicati tra gli altri un importo di 126.849 per incremento 

della quota di partecipazione  in un raggruppamento temporaneo di imprese,  un importo 

di €.692.698 per costi di competenza degli esercizi successivi e integralmente sostenuti 

nell’esercizio 2021, crediti per riallineamento cambi per €.481.542, un credito per quote di 

s.a.l. da addebitare a Co.In.E. Consorzio Stabile per €. 39.600. 

 

Disponibilità liquide 

Valori di Bilancio 

Disponibilità  31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Banche c/c attivo 2.844.006 2.615.694 

Cassa 8.318 11.434 

totale 2.852.324 2.627.128 

 

La voce rappresenta il saldo attivo presso alcuni istituti di credito. La presenza di saldi attivi 

contemporaneamente a saldi passivi, deriva dagli incassi effettuati a fine d’anno e 

disponibili nell’esercizio 2023. Le disponibilità sui conti corrente in valuta estera sono state 

rettificate al cambio di fine anno.,  

La cassa comprende le disponibilità di contante mantenuta presso la sede legale, presso la 

sede amministrativa e presso le branch estere. Si considerano come disponibilità di cassa 

anche le carte prepagate.  

 

 

 

 



 

 

18 

 

RATEI E RISCONTI 

 

 

RATEI E RISCONTI 

Valori di Bilancio 

Ratei e risconti attivi 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Ratei ------ ------ 

Risconti 2.647.810 2.351.582 

totale 2.647.810 2.351.582 

 

I risconti sono evidenziati nella seguente tabella : 

Descrizione 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Commissioni fideiussioni 

/polizze fideiussorie 

71.369 192.445 

Assicurazioni 233.023 375.934 

Costi consortili 434.193 1.153.327 

Costi gare di appalto 748.218 ------------------ 

Altri risconti 1.161.007 629.876 

Totale 2.647.810 2.351.582 
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COMMENTO ALLE VOCI DEL PASSIVO 

 

 

PATRIMONIO NETTO    

 

Capitale Sociale 

Il capitale sociale, interamente sottoscritto e versato, risulta costituito da 300.000 azioni 

ordinarie, per il valore complessivo di €.14.000.000.  

 

Riserva legale  

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

608.184 580.747 

L’incremento è dovuto alla destinazione del 5% dell’utile 2021 a Riserva ordinaria. 

Altre riserve 
 

 Riserva straordinaria 

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

681.203 522.278 

L’incremento è dovuto alla destinazione di una quota di €.158.925 dell’utile 2021 a Riserva 

straordinaria. 

Riserva ex art. 60 DL 104/2020  

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

1.228.917 968.086 
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La riserva ex art. 60 DL 104/2020  è dovuta ai minori ammortamenti stanziati nel 2020 e nel 

2021 come consentito dal suddetto art 60 del DL 104/2020. Nel 2022 si è incrementata per 

la destinazione della quota di €.260.831 dell’utile 2021. 

Riserva di Rivalutazione  

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

166.337 166.337 

La  riserva di  rivalutazione  non ha subito variazioni nel 2022 

 

Riserva ex art 2426, punto 8 bis  

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

101.558 ------------------ 

Nel 2022  è costituita la riserva ex art.2426 punto 8 bis  per la destinazione della quota di 

€.101.558 dell’utile 2021. 

 

Risultato dell’esercizio 

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

718.021 548.751 

 

Il complesso dei   movimenti intervenuti nelle voci di patrimonio netto sopra descritti, può 

essere riepilogato nelle seguenti tabelle: 
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Esercizio 

2021 

Capitale 

sociale 

Riserva 

legale 

Riserva 

straordinaria 

Riserva 

art.60 

Riserva 

rivalutazione 

Risultato 

d’esercizio 

Valori iniziali 14.000.000 580.747 252.251 1.238.113 4.265.993 -4.099.657 

Destinazione 

risultato 

     4.099.657 

Riserva 

art.60 

  270.027 -270.027   

Riserva di 

rivalutazione 

    -4.099.657  

Risultato 

d’esercizio 

     548.751 

Valori finali 14.000.000 580.747 522.278 968.086 166.336 548.751 

 

Esercizio 

2022 

Capitale 

sociale 

Riserva 

legale 

Riserva 

straordinaria 

Riserva 

art.60/art 

2426 

Riserva 

rivalutazione 

Risultato 

d’esercizio 

Valori iniziali 14.000.000 580.747 522.278 968.086 166.336 548.751 

Destinazione 

risultato 

 27.437 158.925 362.389  -548.751 

Risultato 

d’esercizio 

     718.021 

Valori finali 14.000.000 608.184 681.203 1.330.475 166.336 718.021 
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Prospetto analisi e utilizzazione storico 

  

 

Natura / 

descrizione 

 

Importo 

 

Possibilità di  

utilizzazione 

 

Quota 

disponibile 

 

Quota 

non 

distribui-

bile 

Riepilogo 

utilizzi 

ultimi tre 

esercizi :  

copertura 

perdite 

Riepilogo 

utilizzi 

ultimi tre 

esercizi :  

altre 

ragioni 

Capitale 14.000.000      

Riserva legale 608.184 B     

Riserva 

straordinaria 

681.203 A B C 681.203    

Riserva art.60 1.228.917 B  1.228.917   

Riserva ex 

art.2426 

101.558. B  101.558   

Riserva di 

rivalutazione 

166.336 A B C 166.336  4.099.657  

 Legenda A : aumento di capitale B : copertura perdita C : distribuzione ai soci 

  

 

FONDO PER RISCHI E ONERI 

Il fondo comprende l’imposta differita sulla rivalutazione effettuata nel 2020, come da 

espressa disposizione di legge (“Decreto agosto”), per €.51.814 e le imposte differite sul 

differenziale per gli ammortamenti 2020 e 2021 per €.189.406. Comprende inoltre lo 

stanziamento di €.102.091 al fondo rischi su crediti. 

 

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 

 

La movimentazione del fondo nel corso dell'esercizio è stata la seguente: 
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Saldo al 31 dicembre 2021 1.757.013 

Fondo TFR corrisposto nel 2022 307.760 

TFR stanziato nel 2022 270.673 

Saldo al 31 dicembre 2022 1.719.926 

 

DEBITI 

  

Per i debiti   è stata mantenuta l’iscrizione al valore nominale, tenuto conto del fattore 

temporale. 

Viene dettagliata di seguito la composizione delle voci che compongono tale 

raggruppamento. 

 

Debiti verso banche 

Debiti verso banche 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Banche c/c passivo 6.009.682 4.509.230 

Banche c/autoliquidante 13.217.953 12.730.491 

Interessi da liquidare 465.977 408.011 

totale 19.693.612 17.647.732 

 

Debiti verso altri finanziatori 

Sono compresi in questa voce i mutui accesi verso i vari istituti di credito. 

Nelle tabelle seguenti sono dettagliati i mutui, distinguendo tra mutui ipotecari e 

chirografari 
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Mutui ipotecari 

 

 

Mutuo  
Importo 

iniziale 

Debito 

residuo al 

31/12/ 2021 

Rimborso 

2022 

Debito residuo 

al 31/12/2022 

Debito residuo  

oltre 5 anni 

Creberg / BPM   

n.759001 

1.000.000 403.638 47.963 355.675 107.889 

Popolare di 

Sondrio 

n.1277589 

2.000.000 1.509.822 191.526 1.318.296 293.343 

Cassa Centrale 

Raiffeisen 

n.60019040-5 

1.000.000 868.984 94.740 774.244 271.077 

Intesan.10446

87631 

2.500.000 2.247.568 258.425 1.989.143 602.036 

totale 6.500.000 5.030.012 592.654 4.437.358 1.274.345 

 

Le garanzie ipotecarie prestate a fronte dei mutui sopra descritti, sono esposte tra i conti 

d’ordine. Il rimborso annuale 2022 è stato di €. 592.654 
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Mutui chirografari 

Mutuo  
Importo 

iniziale 

Mutui anno 

2022 

Debito 

residuo al 

31/12/2021 

Rimborso 2022 
Debito residuo 

al 31/12/2022 

INTESA EX UBI 

n.01106129 

3.000.000 ------------- 851.242 784.694 66.548 

INTESA EX UBI 

n.01106129 

500.000 ------------- 357.796 98.438 259.358 

Popolare di 

Sondrio 

n.1187924 

1.000.000 ------------- 604.490 604.490 ------------- 

IntesaSP 

n.48960056 

2.750.000 ------------- 993.055 916.667 76.388 

Unicredit 

n.8285504 

2.000.000 ------------- 688.498 688.498 ------------- 

Sparkasse 

n.3580006 

1.000.000 ----------- 171.902 171.902 ------------- 

Volksbank 

n.6000485322 

400.000 ---------- 367.777 130.882 236.895 

FINANZ. 

“DENARO 

CALDO” 

2.140.000 

 

2.140.000 ---------- 1.140.000 1.000.000 

SIMEST 45.000 ----------- 45.000 ----------- 45.000 
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Non vi sono residui oltre i 5 anni. Il rimborso annuale è stato di €. 4.535.571 

 

Mutui assistiti da garanzia Sace – Decreto Cura Italia 

 

Mutuo  
Importo 

erogato  

Importi 

erogati  

2022 

Debito residuo 

al 31/12/2021 
Rimborso 

2022 

Debito residuo al 

31/12/2022 

Sparkasse 

n.3595729 

6.500.000 ----------- 6.117.647 1.529.412 4.588.235 

Popolare di 

Sondrio n.1345980 

4.000.000 ----------- 4.000.000 ----------- 4.000.000 

IntesaSanpaolo 

n.01CS010510311 

2.000.000 ----------- 2.000.000 ----------- 2.000.000 

Banca Valsabbina 

n.06005700101166  

3.000.000 ----------- 3.000.000 187.500 2.812.500 

Credito Lombardo 

Veneto n.2101050 

1.000.000 ----------- 1.000.000 ----------- 1.000.000 

Ifis n.16175 1.000.000 1.000.000 -----------   

 BPM n.05662884 1.500.000 1.500.000 -----------   

totale 19.000.000 2.500.000 16.117.647 1.716.912 16.900.735 

FINAN.”TEM” 

totale 12.835.000 2.140.000 4.079.760 4.535.571 1.684.189 
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Tabella riassuntiva dei saldi al 31 dicembre 2022 

 

Mutui Debito residuo al     

31 dicembre 2022 

Importi esigibili 

entro l’esercizio 

successivo 

Importi esigibili 

oltre 5 anni 

Mutui ipotecari 4.437.358 603.032 1.274.345 

Mutui chirografari 1.684.189 1.423.486 ----------- 

Mutui chirografari con 

garanzia Sace 

16.900.735 3.616.912 ----------- 

totale 23.022.282 5.643.430 1.274.345 

 

 

Acconti 

I valori sono riepilogati nella seguente tabella:  

DESCRIZIONE 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Anticipi su contratti di appalto 25.705.388 23.803.618 

Clienti c/anticipi 253.306 _________ 

totale 25.958.694 23.803.618 

 

Gli anticipi su contratti di appalto sono gli anticipi previsti dalla legge per gli appalti 

pubblici, ovvero previsti contrattualmente in appalti privati di grandi dimensioni. 
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Debiti verso fornitori 

I debiti verso fornitori comprendono le fatture contabilizzate al 31 dicembre   e le fatture 

da ricevere. 

Debiti verso fornitori 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Fornitori 19.034.065 24.031.036 

 

Debiti verso imprese controllate  

I valori sono riepilogati nella seguente tabella:  

Imprese controllate 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Consorzio Brennero 2011 ----------------- 238.706 

Sipa Holdings Limited ----------------- 57.928 

totale ----------------- 296.634 

 

Debiti verso imprese collegate 

I valori sono riepilogati nella seguente tabella:  

Imprese collegate 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Coine Uno Brescia 2011  ----------------- 13.421 

San Benedetto Merano  975.838 1.530.730 

totale 975.838 1.544.151 
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Debiti tributari 

I valori sono riepilogati nella seguente tabella:  

DESCRIZIONE 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Ires / Irap  d’esercizio 112.505 --------- 

Ritenute fiscali per lavoro 

dipendente 

298.159 271.816 

Ritenute fiscali per lavoro 

autonomo 

30.179 30.942 

Altre ritenute 71.142 12.461 

totale 511.985 315.219 

 

Le ritenute sui redditi di lavoro dipendente e di lavoro autonomo sono state versate alle 

scadenze di legge. 

Debiti verso istituti previdenziali 

I valori sono riepilogati nella seguente tabella:  

DESCRIZIONE 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Inps/Istituti previdenza obbligatoria 223.387 194.884 

Casse edili 57.387 52.036 

Inail -------- -------- 

Previndai 40.631 41.208 

Istituti di previdenza complementare 13.785 14.150 

totale 335.190 302.278 



 

 

30 

 

 

Le competenze sopra esposte sono state versate alle scadenze di legge. 

 

Altri debiti 

I valori sono riepilogati nella seguente tabella:  

DESCRIZIONE 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Debiti verso dipendenti 1.797.251 1.662.040 

Debiti per compartecipazioni ----------- 2.332 

Debiti diversi 57.553 179.338 

totale 1.854.804 1.843.710 

 

I debiti verso dipendenti sono così suddivisi 

DESCRIZIONE VALORE DI BILANCIO 

Competenze correnti dicembre 2022 577.136 

Ferie non godute 1.084.408 

Mensilità differite 135.707 

totale 1.797.251 

 

Nella voce Debiti diversi sono iscritti €.12.732 per le regolazioni dei premi ed altri per 

€.44.821. 

 Si evidenzia infine la suddivisione territoriale 
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Area geografica Importo 

ITALIA 
88.950.805 

UE 
---- 

EXTRA UE 
2.435.667 

totale 91.386.472 

 

 

RATEI E RISCONTI 

 

Ratei passivi 

Risconti 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Ratei passivi  6.906 3.582 

Risconti passivi ----------- 13.905 

totale 6.906 17.487 
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CONTI D’ORDINE 
 

 IPOTECHE 

Si tratta di ipoteche sugli immobili della società a garanzie finanziamenti.  

DESCRIZIONE IMPORTO IPOTECA DEBITO RESIDUO 

Mutuo Intesa 5.000.000 1.989.143 

Mutuo Creberg 2.000.000 355.674 

Mutuo Popolare Sondrio 3.400.000 1.318.296 

Mutuo Cassa Raiffeisen 1.200.000 774.245 

totale 11.600.000 4.437.458 

 

BENI IN LEASING 

Si riporta il valore   dei beni per i quali sono in corso contratti di leasing. 

DESCRIZIONE IMPORTO 

Contratto 2018/001176 235.000 

Contratto 2018/001177 155.000 

Contratto 2018/001178 155.000 

Contratto 2019/001383 246.000 

Contratto 2020/001620 205.000 

Contratto 06104041 150.000 

Contratto 13907 117.000 

Contratto 212250 212.250 
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Contratto 16972 310.000 

Contratto 17115 193.000 

totale 1.978.250 

GARANZIE  A FAVORE DELLA SOCIETÀ. 

Trattasi di impegni fideiussori assunti da istituti di credito a favore dei committenti a 

garanzia   della esecuzione di lavori da parte di P.A.C. S.p.A. o a favore di società di leasing   

ed istituti di credito a garanzia dei contratti stipulati 

FIDEJUSSIONI 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Importo 2.758.275 2.625.201 

 

GARANZIE CONCESSE A TERZI 

Trattasi di garanzie concesse ad istituti di credito a favore e   per conto di società 

controllate, collegate e consorzi. 

FIDEJUSSIONI 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Importo 4.251.270 5.201.470 

 

GARANZIE SACE 

 Trattasi delle garanzie previste dal D.L. 8 aprile 2020, n.23 

GARANZIE 31  dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Importo 17.100.000 14.850.000 
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INFORMAZIONI SULLE OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE: 

Si specifica che i rapporti con le parti correlate   sono intervenuti a prezzi correnti di 

mercato 

STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI  

 

 La Società non ha utilizzato strumenti finanziari derivati puri. 

CONTO ECONOMICO 

 

VALORE DELLA PRODUZIONE E DELLE PRESTAZIONI 

I ricavi per prestazioni di servizi e cessione di beni sono così composti:   

VALORE DELLA PRODUZIONE 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Ricavi delle vendite e 

prestazioni 

69.675.055 73.636.354 

Variazione prodotti in corso 

di lavorazione 

1.717.009 -539.798 

Variazione lavori in corso di 

esecuzione 

-94.965 8.133.428 

Incrementi per lavori interni ------------- ------------- 

Altri ricavi e proventi 1.706.578 1.368.427 

totale 73.003.677 82.598.411 
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I ricavi per lavori edili, comprendono i ricavi derivanti dall'attività principale della società, 

realizzati sia in Italia che all’estero tramite stabile organizzazione.  La percentuale 

dell’attività estera sui ricavi delle vendite e prestazioni nel 2022 è stata dell’1,6% 

Le variazioni prodotti in corso di lavorazione riguardano i fabbricati civili costruiti per la 

rivendita. La variazione registrata nel 2022 è dovuta all’acquisizione  in permuta di  39 box 

a Reggio Emilia 

 Per quanto riguarda la variazione delle rimanenze per lavori in corso di esecuzione si 

rimanda a quanto già detto in sede di commento dell’attivo. 

Nella voce Altri ricavi e proventi sono iscritti tutti i ricavi che, pur   non derivando  

dall'attività principale della società,  hanno correlazione diretta con essa e con i  costi della 

produzione esposti nella voce B) del conto economico.  Tra questi ricavi sono iscritti tra gli 

altri i rimborsi assicurativi, che trovano i costi corrispondenti contabilizzati tra i costi per 

servizi, i rimborsi ottenuti per accise, duties e oneri sociali a fronte di costi  contabilizzati 

tra i servizi, gli oneri diversi o le spese per il personale, i corrispettivi  per la gestione di 

consorzi e società consortili, i contributi in conto esercizio ovvero a titolo credito 

d’imposta. Sono compresi in questa voce anche gli affitti attivi e gli addebiti agli associati  

delle  spese per la partecipazione a gare d’appalto in associazione temporanea d’impresa, 

in quanto i costi corrispondenti sono iscritti nei “costi della produzione” tra le spese per 

servizi.  Infine sono compresi nella voce anche ricavi aventi natura di sopravvenienza o 

plusvalenza, per analoga iscrizione tra gli oneri diversi di gestione di costi aventi la 

medesima natura, come previsto dalla normativa contabile. Nel corso del 2022 sono stati 

venduti gran parte dei cespiti utilizzati in Uganda, pertanto il valore delle plusvalenze  e 

delle minusvalenze risulta più elevato rispetto agli scorsi esercizi.   

RICAVI O COSTI ECCEZIONALI 

La società non ha ricevuto ricavi o costi di natura eccezionale. 

COSTI DELLA PRODUZIONE 
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I costi della produzione comprendono i costi sostenuti per lavori sia in Italia che all’estero  

tramite stabile organizzazione. 

 MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE DI CONSUMO E MERCI 

  

ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E 

MERCI 

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Acquisto materie prime 6.489.430 7.449.244 

Acquisto materiali di consumo 

e merci 

6.435.919 9.635.263 

totale 12.925.349 17.084.507 

 

 

SERVIZI 

  

ACQUISTI PER SERVIZI 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Prestazioni e noleggi 13.548.624 22.660.149 

Quote costi consorzi 19.134.129 17.619.053 

Manutenzioni 254.117 272.898 

Oneri cessione energia 

elettrica 

25.453 61.201 

Energia elettrica 357.902 176.686 

Gas- metano – acqua - 

riscaldamento 

99.666 63.174 

Assicurazioni 710.279 1.022.460 

Spese postali e telefoniche 101.407 138.742 

Materiale d’ufficio 41.115 67.714 

Spese generali 144.058 662.274 

Rappresentanze 10.518 6.410 

Spese autostradali 72.490 58.142 

Compensi professionali 2.468.748 2.573.608 
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Costi gare d’appalto 341.489 200.490 

Rimborsi spese viaggio, pasti, 

alloggi 

988.694 1.956.735 

Indennizzi per danni 7.118 4.070 

Polizze fideiussorie 338.536 170.042 

Commissioni per fideiussioni 37.538 95.772 

Spese di pubblicità 3.107 3.033 

Spese associative 40.457 26.158 

totale 38.725.112 47.838.811 

 

Come richiesto dall’art.2427 c.c. si evidenziano cumulativamente i compensi  verso gli 

organi sociali e precisamente compensi al Consiglio di Amministrazione per €. 160.000 

interamente corrisposti nell’esercizio, compensi al Collegio Sindacale e all’ all’Organismo di 

Vigilanza per €.38.480, ai Direttori Tecnici per €.320.000, al Revisore per €.8.000.  Tali 

compensi sono iscritti nella voce compensi professionali. 

 

GODIMENTO DI BENI DI TERZI 

 

COSTI GODIMENTO BENI DI 

TERZI 

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Canoni leasing 298.532 251.498 

Affitti ramo d’azienda 241.274 268.726 

Affitti e locazioni 67.899 157.954 

totale 607.705 678.178 
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Gli affitti di ramo d’azienda riguardano per €.240.000  una  Centrale idroelettrica  in 

Comune di Malonno e per €.1.274 il rateo per l’affitto di un  ramo d’azienda, stipulato nel 

dicembre 2020, con la  ditta Carron Bau.  

Per quanto riguarda i beni in leasing è stato mantenuto il criterio di contabilizzazione 

tradizionale o “patrimoniale”  

Le informazioni richieste per i contratti di leasing sono riepilogate nelle seguenti tabelle. 

 

Società Locataria Zoomlion Capital 

Contratto numero CI2018/001176 

Valore del bene €.  235.000= 

Valore del contratto €. 251.714= 

Numero rate 72 

Quote capitale versate nel 2022 €. 36.074= 

Valore attuale canoni a scadere €. 62.077= 

Valore di riscatto €.   2.350= 

Valore attuale del contratto €. 64.427= 

 

Società Locataria Zoomlion Capital 

Contratto numero CI2018/001177 

Valore del bene €.  155.000= 

Valore del contratto €. 168.493= 

Numero rate 72 
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Quote capitale versate nel 2022 €. 23.970= 

Valore attuale canoni a scadere €. 39.434= 

Valore di riscatto €.   1.550= 

Valore attuale del contratto €. 40.984= 

 

Società Locataria Zoomlion Capital 

Contratto numero CI2018/001178 

Valore del bene €.  155.000= 

Valore del contratto €. 168.493= 

Numero rate 72 

Quote capitale versate nel 2022 €. 23.903= 

Valore attuale canoni a scadere €. 41.448= 

Valore di riscatto €.   1.550= 

Valore attuale del contratto €. 42.998= 

 

Società Locataria Zoomlion Capital 

Contratto numero CI2019/001383 

Valore del bene €.  246.000= 

Valore del contratto €. 260.287= 

Numero rate 60 

Quote capitale versate nel 2022 €. 45.331= 
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Valore attuale canoni a scadere €. 58.243= 

Valore di riscatto €.   2.455= 

Valore attuale del contratto €. 60.698= 

 

 

Società Locataria Zoomlion Capital 

Contratto numero CI2020/001620 

Valore del bene €.  205.000= 

Valore del contratto €. 221.050= 

Numero rate 60 

Quote capitale versate nel 2022 €. 38.947= 

Valore attuale canoni a scadere €. 95.559= 

Valore di riscatto €.   2.045= 

Valore attuale del contratto €. 97.604= 

 

Società Locataria Ubi Leasing S.p.a.  

Contratto numero 06104041 

Valore del bene €.  150.000= 

Valore del contratto €. 155.858= 

Numero rate 60 

Quote capitale versate nel 2022 €. 29.819= 
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Valore attuale canoni a scadere €. --------= 

Valore di riscatto €.  1.498= 

Valore attuale del contratto €. 1.498= 

 

 

Società Locataria BPCE Lease S.p.a. 

Contratto numero 13907 

Valore del bene €.  117.000= 

Valore del contratto €. 120.919= 

Numero rate 60 

Quote capitale versate nel 2022 €. 19.416= 

Valore attuale canoni a scadere €. 69.311= 

Valore di riscatto €.  1.170= 

Valore attuale del contratto €. 70.480= 

 

Società Locataria BPCE Lease S.p.a. 

Contratto numero 16972 

Valore del bene €.  310.00= 

Valore del contratto €. 337.397= 

Numero rate 60 

Quote capitale versate nel 2022 €. 62.000= 
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Valore attuale canoni a scadere €. 271.797= 

Valore di riscatto €.  3.100= 

Valore attuale del contratto €. 274.897= 

 

Società Locataria BPCE Lease S.p.a. 

Contratto numero 17115 

Valore del bene €.  193.000= 

Valore del contratto €. 208.126= 

Numero rate 60 

Quote capitale versate nel 2022 €. 38.600= 

Valore attuale canoni a scadere €. 169.333= 

Valore di riscatto €.  1.193= 

Valore attuale del contratto €. 170.526= 

 

Società Locataria Alba Leasing S.p.a. 

Contratto numero 1194358 

Valore del bene €.  212.250= 

Valore del contratto €. 226.802= 

Numero rate 72 

Quote capitale versate nel 2022 €. 44.533= 

Valore attuale canoni a scadere €. 165.595= 
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Valore di riscatto €.  2.122= 

Valore attuale del contratto €. 167.717= 

 

PERSONALE 

La ripartizione dei costi per il personale  viene già fornita nel conto economico.  

Sono compresi i costi relativi   ai lavoratori impiegati in Italia, espatriati all’estero e quelli 

assunti direttamente dalle stabili organizzazioni all’estero. 

Come richiesto dall’art. 2427 c.1 punto 15 C.c. si riporta il dato relativo alla forza lavoro in 

media impiegata nell’esercizio pari a 136 addetti in Italia e 48 addetti all’estero.  

La sua composizione  è la seguente: 

 

QUALIFICA LAVORATIVA ITALIA ESTERO 

Dirigenti 8 ---- 

Impiegati 48 10 

Operai 80 38 

totale 136 48 

 

 

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI  

Gli ammortamenti sono stati calcolati applicando aliquote intere per la generalità dei 

cespiti Per quanto riguarda la composizione si rimanda alla tabella compilata in sede di 

commento dell'attivo. 
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VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI 

Per quanto riguarda queste variazioni si rimanda a quanto esposto in sede di commento 

dell'attivo. 

ACCANTONAMENTI PER RISCHI 

È stato effettuato un accantonamento al fondo rischi su crediti nella misura consentita 

dalla normativa fiscale 

ONERI DIVERSI DI GESTIONE 

 

ONERI DIVERSI DI GESTIONE 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Tassa proprietà automezzi 11.396 10.796 

Concessioni governative 47.737 63.242 

Imposte,dazi doganali e Imu 362.508 182.126 

Valori bollati 1.360 841 

Multe, ravvedimento 

operoso  e costi indeducibili 

92.320 12.487 

Perdita su partecipazioni 

/crediti 

923 16.454 

Altri oneri  1.596.611 387.336 

totale 2.112.855 673.282 

 

Nel 2022 l' IMU versata sulle proprietà immobiliari della Società è stata pari a  €.52.268.  
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La voce perdita su partecipazioni/crediti di €.923. è riferita alla conclusione di una 

procedura di liquidazione societaria. 

Nella voce “altri oneri” sono compresi costi aventi natura di minusvalenza o di 

sopravvenienza.   

 

PROVENTI E ONERI FINANZIARI 

 

PROVENTI DA PARTECIPAZIONE  

Si tratta di dividendi   per €. 82.330 ricevuti   dalla Finanziaria di Valle Camonica  S.p.A.   

 

ALTRI   PROVENTI FINANZIARI  

 

Proventi diversi dai precedenti 

PROVENTI DIVERSI DAI 

PRECEDENTI 

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Interessi c/c bancario 92 77 

Interessi finanziamenti a terzi 24.330 19.603 

Altri interessi 5.247 211 

totale 29.669 19.891 

 

INTERESSI ED ONERI FINANZIARI 
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Oneri  diversi dai precedenti 

INTERESSI ED ONERI 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Interessi c/c bancario 536.725 634.893 

Oneri finanziari 366.717 326.520 

Interessi su mutui/finanz. 747.047 678.162 

totale 1.650.489 1.639.575 

 

UTILI E PERDITE SU CAMBI 

UTILI E PERDITE SU CAMBI 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Utili su cambi 480.955 957.343 

Perdite su cambi 1.174.635 1.280.158 

totale -693.680 -322.815 

 

Nella voce sono iscritte tanto le differenze su cambi, attive e passive, realizzate, quanto 

quelle dovute alla rettifica dei crediti e debiti in valuta operata in sede di chiusura del 

bilancio, ove significativa.  

IMPOSTE SUL REDDITO DELL’ESERCIZIO 

DESCRIZIONE 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 

Imposte correnti  122.689 105.631 

Imposte differite - 151.025 94.912 

Imposte anticipate ------------- 30.480 

totale - 28.336 231.023 
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Le imposte sono state stanziate in base alla norma fiscale italiana nota al momento della 

chiusura del bilancio. 

Le imposte anticipate e differite evidenziano l’impatto della fiscalità differita e anticipata 

sul presente bilancio. La società ha recuperato le imposte differite precedentemente 

stanziate sugli ammortamenti sospesi ex art 60 D.L. 104/2020 per la quota di tali 

ammortamenti contabilizzata nel presente esercizio.        

Le aliquote utilizzate per la fiscalità differita ed anticipata sono le seguenti: 

Imposta Aliquota % 

IRES 24,00% 

IRAP 2,68% 

 

 Le imposte correnti sono così suddivise 

DESCRIZIONE 31 dicembre 2022 

Ires 7.213 

Irap 105.292 

Income Tax Tanzania 10.184 

totale 122.689 

 

Bolzano, 20 marzo 2023 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione. 

(Parolini Geom. Mario) 
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 P.A.C.  S.p.A. 

Sede Sociale: Via A. Volta 3 -39100 BOLZANO 

Capitale Sociale: €.14.000.000,00= i.v. 

R.E.A. n° 184636 C.C.I.A.A.  di Bolzano 
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00387190176 – PARTITA IVA: 00558850988 

 

RELAZIONE SULLA GESTIONE 
AL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2022 

 

Signori Azionisti, 

 

                il bilancio al 31/12/2022, che il Consiglio d’Amministrazione sottopone alla 

Vostra approvazione, presenta, al netto di ammortamenti per €.1.785.607, un utile di  

€.718.021. 

Si tratta indubbiamente di un risultato positivo, in aumento rispetto all’esercizio 2021.    

Nel 2022 la produzione è stata realizzata soprattutto in Italia e lo stesso si prevede per 

il 2023, essendo ormai terminati, con l’entrata in funzione di tutti gli impianti 

realizzati, i lavori in Uganda e Tanzania, che hanno impegnato la società nello scorso 

quinquennio. Per quanto riguarda l’estero la prospettiva è quella di perseguire le 

attività di fattibilità per i nuovi lavori in Camerun, dove nel 2021 è stata costituita una 

branch per l’esecuzione di opere di indagine geognostica propedeutiche all’esecuzione 

di futuri impianti.    Come quelli effettuati in Uganda e Tanzania, anche questi nuovi 

lavori rientrano infatti nel settore delle energie rinnovabili realizzato con lo sviluppo 

di impianti idroelettrici.   

La branch camerunense ha sede in Douala nella parte sudoccidentale del paese. Nel 

2021 sono state effettuate la campagna geologica e le attività propedeutiche al lavoro 

relativo alla realizzazione di un impianto idroelettrico sul fiume Dibombe. Per questi 
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lavori si era ottenuta nel 2020 la validazione dal Ministero dell’Energia del Camerun 

dello studio di fattibilità. Nel 2022 la situazione di incertezza internazionale creatasi, 

con forte impatto sui costi di produzione , unita all’ incremento dell’attività interna 

hanno consigliato di procrastinare l’inizio dei lavori.  

Come detto nell’anno 2022 la società ha operato quasi esclusivamente in Italia per le 

prospettive offerte dal mercato nazionale sia in relazione all’attuazione del PNRR sia 

agli interventi previsti nel settore delle energie rinnovabili. 

È opportuno a questo punto riprendere quanto già esposto nelle Relazioni degli esercizi 

precedenti relativamente alla struttura societaria per la realizzazione dei lavori 

all’estero, riepilogando per sommi capi quanto realizzato all’estero e illustrando gli 

sviluppi previsti nel 2023. 

Nel  2016 P.A.C. per dar corso ai lavori in Uganda , ha costituito  la società SIPA con 

la partecipazione di SIMEST (Società Italiana per le Imprese all’Estero), quale partner 

finanziario di minoranza della Società ARPE Limited per il progetto “Agago-Achwa 

Hydropower Project” in seguito anche di KPCL per il progetto “Kikagati Hydropower 

Project”. Tale progetto consisteva  in un programma di investimento di P.A.C.  in 

Uganda, relativo alla costruzione di centrali idroelettriche con conseguente vendita 

dell’energia prodotta.   

Nei progetti PAC   ha rivestito  il duplice ruolo di investitore, tramite la partecipazione 

a società di diritto ugandese cui sono state volturate le concessioni e le autorizzazioni 

ottenute da P.A.C nel corso dei precedenti esercizi, e di appaltatore (EPC – 

Contractor) per quanto riguarda la costruzione delle opere civili delle  centrali 

idroelettriche. I lavori relativi al primo impianto idroelettrico sul fiume Achwa, 

denominato HPP2, iniziati nel 2015 con l’impianto di cantiere, sono terminati e 

l’impianto è entrato in funzione nell’ottobre del 2019.   
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Nella seconda metà del 2017 si è dato inizio ai lavori del secondo impianto 

idroelettrico, denominato HPP1, avente le stesse caratteristiche del precedente. 

L’entrata in funzione dell’impianto è avvenuta nell’Agosto 2021. 

A questi lavori si sono aggiunti quelli avviati nel 2018, a Kikagati sul fiume Kagera, 

al confine tra Uganda e Tanzania, impianto inaugurato nel settembre  2022. 

Da un punto di vista operativo e gestionale, l’esecuzione dei lavori viene realizzata 

tramite una stabile organizzazione (branch) di P.A.C. in Uganda, costituita nell’agosto 

del 2015. La stabile organizzazione non è una società separata, ma una organizzazione 

amministrativa interna a P.A.C. che permette di essere soggetto giuridico, anche   ai 

fini fiscali, nello stato ugandese. Ne consegue come evidenziato all’inizio della 

presente Relazione, che tutti i ricavi, i costi e gli utili conseguiti tramite la stabile 

organizzazione nel   2022   sono inclusi   nel bilancio di P.A.C. S.p.A. 

 SIPA ad oggi detiene il 10% di KPCL il 20% di ARPE. 

Tutte le operazioni sopra descritte evidenziano come l’importanza e il valore di SIPA 

siano cresciuti nel corso degli anni.  

Siamo ora giunti alla conclusione del cammino e si sta valutando se uscire 

dall’operazione cedendo la quota di partecipazione in SIPA o se rimanere 

nell’operazione incassando i dividendi derivanti dalla produzione  idroelettrica nei 

prossimi esercizi. 

Passiamo ora a una breve descrizione dei principali lavori in Italia. 

P.F. Firenze – Arno 

Il progetto prevede la ristrutturazione di 13 briglie/traverse (chiamate anche pescaie), 

che abbisognano di interventi di straordinaria manutenzione. Contestualmente 

vengono realizzati 12 impianti idroelettrici ognuno in corrispondenza di ogni traversa 

sfruttando il salto artificiale creato dalle briglie stesse (le centrali idroelettriche sono 

12 e non 13 come le traverse in quanto le pescaie a Martellina-Cartiera sono 
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considerate unite ai fini dello sfruttamento idroelettrico). Il lavoro si estende dal 

comune di Incisa a quello di Lastra a Signa, per circa 50km lungo il fiume Arno. 

Con i lavori in progetto verrà recuperata la perfetta funzionalità delle opere idrauliche 

(traverse), con contestuali miglioramenti ambientali e paesistici, oltre al vantaggio 

dell’utilizzo delle acque del fiume Arno a scopo idroelettrico in corrispondenza delle 

traverse stesse. 

Comune di Genova – Rio Chiappeto 

I lavori rientrano nella fattispecie negli interventi di prevenzione da rischi di calamità 

naturali. In particolare l’adeguamento del torrente e le relative opere (galleria e tratto 

tombinato) consentirà il transito in sicurezza della portata duecentennale (Tr = 200 

anni) in un’area ad alta vulnerabilità ed a rischio esondazione; le opere in progetto 

garantiranno una maggiore sicurezza idraulica di tutto il comparto ambientale 

interessato. 

Comune di Genova – Rio Cantarena 

Il lavoro riguarda gli interventi di sistemazione idraulica del tratto terminale del Rio 

Cantarena a Sestri Ponente ed in particolare fa riferimento alle opere relative al primo 

stralcio funzionale. 

L’area attraversata dal Rio risulta pertanto ad alta vulnerabilità e la sua esondazione, 

ha provocato (alluvione Sestri Ponente nel 2010) e potrebbe ancora provocare 

significativi danni all’abitato di Sestri Ponente, alle principali reti di comunicazioni 

ferroviarie e stradali ed ai cantieri navali di Fincantieri. L’intervento di inserisce inoltre 

all’interno di una più ampia progettazione di opere di messa in sicurezza idraulica di 

tutti i torrenti di Sestri Ponente (Chiaravagna, Marotto e Monferrato e Molinassi) che, 

quando realizzate, garantiranno una maggiore sicurezza idraulica di tutto il comparto 

ambientale interessato. 

Consorzio di Bonifica di Piacenza – Traversa Mirafiori 
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Le opere civili principali di questo intervento riguardano la demolizione e 

ricostruzione del tratto di traversa drenante in muratura crollato a seguito di eventi di 

piena e la realizzazione di 10 cunicoli drenanti in calcestruzzo armato per il 

potenziamento del prelievo idrico, la galleria di alimentazione 

del Rivo comune di sinistra. Tale intervento si completa con la costruzione di alcuni 

manufatti con specifiche funzioni (manufatto di imbocco, manufatto di ispezione, 

manufatto di restituzione). 

Lo scopo principale dei lavori in essere è quello di razionalizzare le modalità di 

prelievo della risorsa idrica del fiume Trebbia, al fine di garantire la continuità della 

alimentazione irrigua dei derivatori esistenti e, nel contempo, di evitare la costruzione 

delle opere a carattere temporaneo, necessarie in occasione di ogni stagione irrigua per 

avviare le portate del corso d’acqua verso le bocche dei manufatti di derivazione. 

Alperia – Sostituzione condotte forzate impianto idroelettrico di Lasa 

Il progetto prevede la sostituzione delle condotte forzate interrate dell’impianto 

Idroelettrico di Lasa (BZ), per una lunghezza complessiva di circa 2000m, al fine di 

ottimizzare le prestazioni attese dalla tubazione con la migliore compatibilità 

ambientale dell’intervento di sostituzione. 

Si distinguono tre tratte di lavoro differenti per morfologia e pendenze del terreno (tratta 

di monte, intermedia e di valle) con difficile accesso al tracciato di posa della tubazione 

con i mezzi di cantiere: tale situazione ha condizionato profondamente l’impostazione 

generale del lavoro che viene realizzato in condizioni “critiche” con mezzi ed attrezzature 

particolari (quali ad esempio due teleferiche per approvvigionamento materiali in cantiere, 

realizzazione di apposite piste in terreni particolarmente acclivi, specifiche logistiche di 

cantiere, ecc.). 

Provincia di Bolzano – Circonvallazione di Chienes 
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Il lavoro riguarda la realizzazione della circonvallazione dell’abitato di Chienes (BZ) 

in val Pusteria.  Il contesto in cui viene inserita la variante è caratterizzato da un 

territorio con poco “spazio da utilizzare”, zone agricole importanti, due zone 

produttive, una strettoia tra montagna e fiume con una zona urbana subito a ridosso. 

In tale contesto, visto anche l’elevato traffico presente sull’attuale strada provinciale 

vista l’alta vocazione turistica della zona, è prevista la realizzazione di una galleria 

naturale che sottopassa l’abitato di Chienes. La particolarità della galleria riguarda 

l’attraversamento di materiali sciolti, con specifici consolidamenti, vista la presenza di 

edifici sovrastanti. 

Provincia di Bolzano – Circonvallazione di Merano 

PAC partecipa in RTI alla realizzazione della Circonvallazione di Merano. L’opera 

prevede l’attraversamento in sotterraneo dell’abitato di Merano, da ovest (MeBo) 

verso nord (Val Passiria): con la realizzazione di tale opera si ridurrà notevolmente il 

traffico nel centro di Merano, vista l’alta vocazione turistica e quindi l’elevato traffico 

da e per la Val Passiria.  

Con la realizzazione della circonvallazione nordovest ci si aspettano diversi vantaggi 

per l'ambiente: infatti a causa del traffico nella galleria, senza incroci ed interruzioni, 

ed a causa delle distanze ridotte e con ciò dei tempi di viaggio ridotti, le polveri sottili 

e gli ossidi di azoto saranno tendenzialmente abbattuti. 

L’opera prevede la realizzazione di una galleria di circa 2200m, in parte in roccia (da 

nord verso il centro) ed in parte in materiale sciolto e sotto il centro abitato di Merano. 

Quest’ultima tratta risulta particolarmente “delicata” e necessita di particolari sistemi 

di consolidamento del fronte di scavo. 

Durante la realizzazione delle opere sono previsti appositi sistemi di monitoraggio 

vista la presenza di abitazioni ed edifici pubblici di primaria rilevanza (edilizia civile 

residenziale, scuole, ospedale, ecc.). 
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Galleria di Base del Brennero - BBT 

PAC fa parte di un Raggruppamento di Imprese (e del consorzio BTC)  nella 

realizzazione della galleria di base del Brennero, lotto Mules 2-3. Il lotto costruttivo 

Mules 2 - 3 costituisce la principale parte del tracciato BBT sul versante italiano; in 

particolare è compreso tra il Confine di Stato, a nord (km 32.0+88 canna Est) e il lotto 

adiacente "Sottoattraversamento dell'Isarco", a sud (km 54.0+15 canna Est). Tale 

opera, di rilevanza mondiale, è caratterizzata da due gallerie di linea e da un cunicolo 

di sicurezza, ed attualmente è da considerarsi la galleria più lunga d’Europa. 

 

L’art. 2428 c.c. che regola la stesura della Relazione sulla Gestione, richiede, oltre   ad 

una   analisi “fedele, equilibrata ed esauriente della situazione della società” anche una 

“descrizione dei principali rischi e incertezze cui la società è esposta”. 

Tralasciando le problematiche generali a tutti note, che rappresentano un rischio per il 

sistema paese, ma esogene rispetto all’azienda, possiamo individuare i fattori di rischio 

e incertezza per P.A.C. S.p.A. nella sicurezza sul lavoro, nel rispetto dell’ambiente, 

nelle tematiche legate al rispetto dell’etica professionale previste della legge 231/2001 

e nell’operatività all’estero.  

Due sono le linee guida che ispirano l’azione di P.A.C. SPA di fronte a rischi ed 

incertezze, non completamente eliminabili, ma sicuramente contenibili e 

minimizzabili con un’attenta programmazione e applicazione: la formazione del 

personale, anche da un punto di vista etico e non solo di conoscenze tecniche, e 

l’attenzione al rispetto puntuale delle norme. Riguardo alla prima linea guida  P.A.C. 

pone particolare attenzione agli aspetti legati ai rapporti tra le varie componenti della 

Società  ed al miglioramento continuo dell'ambiente di lavoro: a tal fine tutto il 

personale, viene coinvolto e motivato con incontri periodici sulle tematiche legate alla 

qualità, all’ambiente e alla sicurezza, per promuovere, in tutta l’organizzazione, la 
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consapevolezza dell’importanza di queste tematiche e della necessità di adeguare i 

propri comportamenti in tal senso. Riguardo alla seconda, il Cda e in generale la  

Direzione a tutti i livelli,  sono costantemente impegnati, con il supporto  

dell’Organismo di Vigilanza   ad assicurare il rispetto delle norme a cui l’azienda è 

soggetta, quali: Codice dei Contratti, DLgs 81/2008 e s.m.i., DLgs 231/2001; D.Lgs 

196/2003 e GDPR (Privacy), D.Lgs 152/2006, DM 2018 (Norme Tecniche 

Costruzioni), Normative emanate dagli Enti Locali (Regioni, Province, Comuni), 

Normative degli Enti Esteri, Capitolati di Appalto, avendo cura che il rispetto della 

norma avvenga non solo formalmente, ma  con pieno coinvolgimento del  personale. 

La cura della sicurezza sul lavoro, da sempre obiettivo irrinunciabile di P.A.C. SPA, 

ha richiesto nei precedenti esercizi un ulteriore e massiccio sforzo dovuto alla 

pandemia Covid 19. Questa esperienza ha rafforzato, , la determinazione a portare 

avanti giorno per giorno tutte le misure e gli accorgimenti necessari per garantire la 

sicurezza sui luoghi di lavoro. .  P.A.C. S.p.A. applica scrupolosamente le norme 

relative alla sicurezza sui luoghi di lavoro previste dal decreto 81/2008. La società 

mantiene da diversi anni la certificazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro 

secondo la norma OHSAS 18001 oggi aggiornata con la ISO 45001. La 

certificazione e il suo mantenimento rappresentano un risultato assai positivo e sono 

indicative   della fondamentale attenzione che la società riserva ai temi della 

prevenzione e sicurezza sui luoghi di lavoro e della tutela della salute dei lavoratori. 

In tale prospettiva   esiste    da anni   la figura del   Datore di Lavoro ai sensi del 

D.Lgs. 81/2008, una figura dirigenziale dotata dei necessari poteri per gestire 

direttamente e puntualmente tutte le problematiche che riguardano i rapporti con i 

dipendenti in generale e gli obblighi relativi alla sicurezza e all’ambiente. Nelle 

organizzazioni complesse e che hanno più unità operative (cantieri) come   P.A.C. 

S.p.A.,   il Datore di lavoro si avvale della collaborazione di “dirigenti delegati” e 
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“preposti”. Le nomine   in questo campo da parte del Datore di Lavoro sono state 

effettuate nei   vari esercizi, e tuttora vengono effettuate, man mano che si rende 

necessario attribuire deleghe notarili ai dirigenti delegati e nominare i preposti ai 

sensi del D. Lgs 81/2008.  

 Il medesimo impegno viene riservato alle tematiche   ambientali, come dimostra il 

mantenimento   della certificazione ambientale ISO 14001.  Il sistema di gestione 

ambientale viene applicato in tutti i luoghi in cui si svolgono le attività aziendali: 

cantieri, magazzini, officine e uffici. Passando, in ordine di elencazione non certo di 

importanza, all’area di rischio identificata per brevità con la legge 231/2001, ormai 

da anni la società si è dotata di un codice etico ed è in funzione il modello di 

organizzazione gestione e controllo secondo quanto disposto dal   D. Lgs 231/2001. 

Per una gestione dei controlli interni più efficiente e più rispondente alla realtà della 

Società, le funzioni di Organismo di Vigilanza sono affidate   al Collegio Sindacale, 

evitando in tal modo duplicazioni di funzioni e potenziali conflitti di competenza.   

L’applicazione del codice etico è irrinunciabile per una    società come P.A.C. S.p.A.  

che opera prevalentemente nel delicato settore delle opere pubbliche, ma oltre 

all’aspetto legale, giova ricordare che la corretta applicazione della procedura 

costituisce un’importante occasione di crescita e sviluppo anche in rapporto alle più 

generali responsabilità che un’impresa è chiamata ad assumersi all’interno della 

società civile. Non è poi secondario rimarcare che P.A.C. S.P.A. ha ottenuto e 

mantenuto la massima valutazione di “tre stellette” del “Rating di Legalità” 

rilasciato dall’AGCM Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato. 

Aggiungiamo in questa sede che P.AC. SPA si è adeguata anche alle nuove 

normative in tema di privacy. 

Sin dalla prima introduzione delle procedure di controllo di qualità   P.A.C. S.P.A.  

si è dotata della certificazione di qualità ISO 9001 e anche nel corso del 2022 si è 
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proceduto ad aggiornare il manuale integrato della qualità, ambiente e sicurezza, che 

riassume il Sistema integrato di Gestione Organizzativo di P.A.C. e rappresenta la 

guida per   la messa in atto di corretti comportamenti in tutti gli aspetti della vita 

aziendale.  Come per la norma ambientale, sono state apportate, in sede legislativa, 

modifiche alla normativa UNI ISO 9001 ed anche in questo   caso l’adeguamento 

delle procedure interne alla normativa   è avvenuto regolarmente. 

Anche le certificazioni “14001” e “9001” sono state inglobate come la “18001” nella 

nuova certificazione “45001”.  

Nel corso del 2021 sono state implementate e ottenute anche la UNI ISO 39001:2016 

e la UNI ISO 37001:2016. 

La UNI ISO 39001:2016 identifica uno standard di gestione per la riduzione del 

rischio stradale. L’obiettivo è quello di pianificare, implementare e migliorare un 

sistema di gestione dedicato alla sicurezza stradale. 

La UNI ISO 37001:2016 è un sistema di gestione per la prevenzione della corruzione 

che identifica uno standard di gestione per aiutare le organizzazioni nella lotta contro 

la corruzione, istituendo una cultura di integrità, trasparenza e conformità. La 

certificazione fornisce un importante aiuto nell’implementazione di misure efficaci 

per prevenire ed affrontare fenomeni di corruzione. 

P.A.C. S.p.A. avendo implementato in precedenza il Sistema di gestione qualità ISO 

9001 si trovava già nelle condizioni ottimali per l’implementazione e integrazione 

della ISO 37001.  

Nel 2022 è stata implementata e ottenuta la SA 8000:2014. Uno standard 

internazionale elaborato dall’ente americano SAI (Social Accountability 8000) 

riconosciuto a livello mondiale e nato con l'obiettivo di garantire ottimali condizioni 

di lavoro. 
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Inoltre nel corso del 2022 è stata implementata la UNI CEI EN ISO 50001 per la 

quale è stata ottenuta a certificazione a gennaio 2023. La norma specifica i requisiti 

per creare, avviare, mantenere e migliorare un sistema di gestione dell'energia. 

L'obiettivo di tale sistema è di consentire che un'organizzazione persegua, con un 

approccio sistematico, il miglioramento continuo della propria prestazione 

energetica comprendendo in questa l'efficienza energetica nonché il consumo e l'uso 

dell'energia. 

Inoltre, PAC ha ricevuto negli anni numerosi riconoscimenti: i più recenti sono il 

CR Award nel 2022, con il quale sono state premiate le 100 imprese che si sono 

distinte per la puntualità nei pagamenti nei confronti del sistema bancario e il Cassa 

Edile Awards 2022, un premio per le aziende e i lavoratori che si sono contraddistinti 

per un comportamento virtuoso e improntato alla legalità nel garantire l’applicazione 

del contratto collettivo nazionale e la concorrenza leale tra le imprese, con 

prestazioni che privilegiano il sostegno per le spese sanitarie e la formazione.Infine, 

relativamente ai “rischi e incertezze a cui la società è esposta”, ricordiamo che la 

società è dotata delle necessarie e idonee coperture assicurative. 

L’attenzione ai rischi che l’attività di impresa può incontrare, la nuova attenzione ai 

temi etici e ambientali così come la richiesta delle varie certificazioni, evidenziano 

un modo di intendere l’impresa non come mero soggetto economico, ma come entità 

partecipe di tutta la vita sociale. In questa ottica è stato predisposto per la prima volta 

il Bilancio di Sostenibilità che contribuisce a misurare e monitorare l’impatto 

dell’impresa sull’ambiente e sulla società, e a rendicontare gli impegni e i risultati 

raggiunti. 

 Passiamo ora all’analisi dei principali   aspetti economico - patrimoniali della gestione, 

rinviando per una dettagliata conoscenza delle voci di bilancio alla nota integrativa,  
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Aspetto finanziario 

 

La posizione finanziaria netta, data dalla somma algebrica delle voci 4 e 5 della lettera 

D) del passivo e della voce IV) dell’attivo circolante, si presenta sostanzialmente 

invariata rispetto al 2021. Per quanto riguarda i debiti verso banche, dalla tabella 

riportata in nota integrativa si osserva che il 67% dell’indebitamento è dovuto a 

operazioni di anticipazione. Esposto in Nota Integrativa è anche il dettaglio dei 

finanziamenti di cui alla voce 5 lettera D), con particolare riferimento alle tempistiche 

di rimborso.  

Si segnala inoltre che il differenziale tra i proventi e gli  oneri finanziari  punti 16 e 

17 del Conto Economico è rimasto sostanzialmente invariato nonostante l’incremento 

nei tassi di sistema primo fra tutti l’ euribor.  

  Aspetto economico 

 

Il dettaglio dei costi e dei ricavi è proposto nella Nota Integrativa. 

 In questa sede si evidenziano   alcuni aspetti relativi alle voci di Conto Economico 

più significative.  

Molte variazioni dipendono dall’andamento dell’attività ed il collegamento è 

intuitivo. Pertanto, fatto   salvo il caso che ci siano variazioni dovute ad altre situazioni 

che richiedono una specifica illustrazione, daremo per acquisita la motivazione della 

variazione. 

1) MATERIE PRIME E SERVIZI: il dettaglio delle voci è fornito in Nota 

Integrativa. Si nota comunque, una contrazione nelle spese per materiali e nelle spese 

per servizi. La diminuzione nelle spese per servizi risulta maggiore in termini assoluti 

e minore in termini percentuali rispetto a quella registrata nelle spese per materiali. 

Questo è dovuto in parte al fatto che tra i costi per servizi sono contabilizzate le 

cosiddette “spese generali” che presentano una  maggiore rigidità rispetto ai costi di 
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produzione veri e propri ed in parte alle  incidenza dei “costi da consorzi e società 

consortili” che presentano un aumento rispetto al 2021..   Si tratta dei costi “ribaltati” 

i soci dalle società consortili, società costituite ad hoc per la realizzazione di lavori, 

che trasferiscono mediante fatturazione i loro costi per acquisti, servizi e personale, 

sui soci. I costi vengono contabilizzati tra i servizi di terzi essendo di fatto assimilabili 

ad appalti e questo spiega la variazione tra i servizi. 

2) COSTI DEL PERSONALE: si è registrata una variazione nel  costo del personale 

in linea con l’andamento del fatturato. 

3) AMMORTAMENTI: gli ammortamenti ordinari iscritti nel conto economico sono 

stati calcolati applicando aliquote intere per la generalità dei cespiti. Nel corso 

dell’anno 2022 sono stati venduti molti cespiti utilizzati in Uganda, con la conseguente 

diminuzione degli ammortamenti e la rilevazione delle relative plusvalenze e 

minusvalenze. Le vendite hanno in ogni caso consentito di risparmiare sui costi di 

rimpatrio di alcuni beni ormai obsoleti o che necessitavano di approfondite 

manutenzioni.  

4) SPESE GENERALI, AMMINISTRATIVE ED ALTRI COSTI: i costi 

amministrativi sono sostanzialmente comparabili con quelli dell’esercizio 2021 nella 

loro composizione. Le variazioni più significative sono dovute alla correlazione con 

la diminuzione della produzione o di altri costi . Per esemplificare la diminuzione di 

quasi il 50% nelle spese per vitto, alloggio e trasferte è strettamente collegata alla 

diminuzione del costo per il personale.  Per un dettaglio delle spese amministrative si 

rimanda alla Nota Integrativa. 

5) ONERI FINANZIARI: gli oneri finanziari propriamente detti presentano un   

incremento dello 0,7% rispetto al dato del 2021, di fatto irrilevante, che dimostra come 

la gestione finanziaria sia riuscita a far fronte ottimamente all’incremento 

generalizzato dei tassi nella seconda metà dell’anno 2022. Non deve passare 

inosservato l’attento monitoraggio delle Centrali Rischi mensili al fine del corretto 

rapporto con il mondo Bancario e il miglioramento dei rating finanziari .   
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È risultato negativo l’andamento dei cambi, legato alla dinamica del rapporto 

euro/dollaro USA/ scellino ugandese. Le modalità di svolgimento dell’attività della 

società, che opera su commessa con fatturazione attiva e passiva molto sfalsate tra 

loro,  non consente proficue operazioni di copertura del rischio cambi, né d’altro canto 

si ritiene di ricorrere a derivati “puri”, la cui rischiosità è tale che un loro utilizzo  

potrebbe  compromettere l’intera gestione finanziaria. 

 

Aspetto patrimoniale. 

 

Nell’esercizio 2022, sono stati effettuati investimenti diretti in beni strumentali quali 

macchinari, automezzi e macchine operatrici e in attrezzature, autovetture aziendali, 

macchine d’ufficio per €.1.118.000, ed in leasing per 715.000 euro. 

Il patrimonio netto al 31/12/2022 risulta così composto: 

 

Patrimonio netto 31 dicembre 2021 

Capitale sociale 14.000.000 

Riserva ordinaria 608.184 

Riserva straordinaria 681.203 

Riserva art.60 DL 104/2020 1.228.917 

Riserva di rivalutazione 166.337 

Riserva art.2426 bis c.c. 101.558 

Utile  d’esercizio  718.021 

Totale  17.504.220 

 

Il prospetto recepisce la destinazione dell’utile di esercizio 2021   e il risultato positivo 

dell’esercizio 2022 di €.718.021  
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Spese di ricerca, sviluppo e pubblicità 

 

Sono state iscritte nel 2022 le spese relative all’implementazione di un nuovo sistema 

gestionale nella corrispondente voce delle immobilizzazioni immateriali.  

 

Indici di bilancio 

 

L’art.2428 C.C. richiede di corredare l’analisi della gestione con alcuni indicatori di 

risultato e finanziari. Gli indicatori di reddito e finanziari riproducono in modo 

sintetico i risultati di bilancio e confermano   in forma aritmetica gli aspetti già 

evidenziati in forma descrittiva nella relazione. 

 

 

Si riportano nelle tabelle seguenti   i principali indicatori calcolati 

 

 

 

 

 

 

 

Indicatori di finanziamento 

delle immobilizzazioni 

2022 2021 

Quoziente primario di struttura  0,67 0,65 

Quoziente secondario di struttura  1,39 1,48 

 

 

 

Indicatori di conto economico 2022 2021 

Ebit (A-B) 2.921.855 2.646.804 

Ebitda  4.707.462 4.839.711 
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Indicatori della struttura dei  

finanziamenti  

2022 2021 

Quoziente di indebitamento 

finanziario 

2.28 2,40 

 

 

Indici di redditività 2022 2021 

ROE netto 4,10 3,27 

ROE lordo  3,90 4,65 

 

 

Rapporti con società controllate e collegate 

 

Al 31 dicembre 2022 le posizioni di debito/credito con le società controllate e 

collegate erano le seguenti: 

 

Società Crediti Debiti 

Immobiliare Rial s.r.l. 1.361.330 -------- 

Sipa Holdings Limited 1.557.130 -------- 

Coine Uno Brescia 2011 1.139.000 -------- 

Iniziative Toscane S.r.l. 3.511.409 -------- 

Iniziative Urbane S.r.l. 235.328 -------- 

San Benedetto Merano 985.860 975.838 

 

Azioni e quote di società possedute 

Nello schema seguente si evidenzia il numero ed il valore delle azioni   o quote di 

altre società possedute.    

Azioni  
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Società                             n° azioni       quota di possesso           valore 

nominale cad.    

* SPA Finanziaria  

 di Vallecamonica              686.080             3,254%                           €. 1,00 

* SPA Cis - Compagnia 

 Investimenti e Sviluppo      856              0,1929%                         €.1,00 

* SPA Sit – Società  

 Impianti Turistici            15.000              0,023%                          €.1,00 

* SPA Merano Centro  

Parking                             5.665.000              n.c.                             €.1,00 

 

 

 

Quote 

 

_______________________________________________ 

Società                                          quota di possesso         valore di carico_ 

Immobiliare Rial  S.r.l.  

Cap. soc. € 78.000,00                            100 %                             €.  2.755.689 

Sipa Holdings Limited                           

Cap. soc. € 9.922.283=                            51,11%                              €.  9.503.639 

Iniziative urbane s.r.l.  

Cap. soc. €.100.000,00=                      39,66 %                            €.  24.461 

San Benedetto Merano S.c. a r.l.    

Cap. soc. €.10.000,00=                          39,80 %                             €.  3.980 

Coine Uno Brescia 2011 S.c. a r.l. 

Cap. soc. €.  100.000=                          50,00 %                               €.  50.000 

Iniziative Toscane S.r.l. 

Cap. soc. €.  100.000=                         51,00%                                 €.   51.000 
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Brennero  Tunnel Construction BTC 

Cap. soc. €.  100.000=                         5,55%                                   €.    5.551 

CO.IN.E. Consorzio Infrastrutture Europee 

Cap. soc. €.  250.000=                            33%                             €.   84.000 

 

 

Evoluzione prevedibile della gestione 

 

Le attese per l’anno 2023 sono positive alla luce delle importanti commesse acquisite 

e delle offerte presentate in corso di aggiudicazione 

 Il mercato di riferimento domestico in cui PAC opera da oltre cinquant’anni risulta 

incentivare gli investimenti in progetti verso un’economia più sostenibile. 

L’attenzione ai temi delle energie rinnovabili,  della Responsabilità Sociale d’Impresa 

risulta esser per PAC un obiettivo fondamentale da perseguire su cui si fonda anche 

la cultura aziendale posta alla base della stessa continuità aziendale. 

Da ultimo il fermento sulle tematiche del PNRR rappresenta sicuramente un’ulteriore 

fonte di opportunità e crescita per i prossimi esercizi. 

Il Processo di Internazionalizzazione in Africa Subsahariana nel settore delle energie 

rinnovabili con particolare riferimento alla progettazione, costruzione e realizzazione 

di centrali idroelettriche, rappresenta per PAC SPA un fatto ormai consolidato da 

continuare ad implementare viste le numerose opportunità che tale mercato offre. 

 

 

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio 
 

In aggiunta alle commesse già in portafoglio e che proseguono regolarmente, la nostra 

Società si è aggiudicata tra le fine dell’esercizio 2022 e i primi mesi dell’esercizio 

2023, una serie di nuove commesse che sono iniziate o inizieranno nel corso del 2023. 

Le commesse attualmente attive in Portafoglio Ordini sono riepilogate nella seguente 

tabella  aggiornata alla data della presente relazione: 
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COMMITTENTE COMMESSA Importo 

complessivo 
Commesse 

 Acquisite 

Importo residuo 
commesse 
competenza PAC 
Spa 

GALLERIA DI BASE 
DEL BRENNERO 

MULES 2-3-Lavori per la 

realizzazione della Galleria 

Ferroviaria di collegamento 

Italia-Austria mediante la 

costruzione di un cunicolo 

esplorativo, due gallerie di 

linea e la galleria di accesso 

alla fermata d'emergenza. 

    

1.067.587.646,54  

       
13.556.543,08  

INIZIATIVE TOSCANE 
SRL 

Straordinaria manutenzione, 

ristrutturazione, 

rifunzionalizzazione di n° 13 

briglie/traverse sul fiume Arno 

nel territorio della Provincia di 

Firenze, per la realizzazione di 

12 impianti per la produzione 

di energia elettrica. 

         66.594.243,52        23.826.583,64  

CONSORZIO 
BONIFICA DI 
PIACENZA 

Lavori di riorganizzazione 

funzionale del sistema delle 

derivazioni irrigue dell'areale 

Val Trebbia mediante la 

ristrutturazione del 

traversante Mirafiori. 

           5.288.532,56          2.238.002,32  

COMUNE DI 
GENOVA 

Opere di adeguamento della 

canalizzazione del rio 

Chiappeto (o Vernazza) con 

deviatore nel torrente Sturla e 

delle “Opere di sistemazione 

idraulica del torrente Sturla 

nel tratto compreso fra via 

dell’Arena e il ponte di via 

delle Casette in comune di 

Genova. 

         10.533.310,92          3.546.843,28  

PROVINCIA DI 
BOLZANO 

Merano Tunnel        119.106.935,04        34.012.541,06  

SPV MERANO 
GARAGE 

Merano Garage          24.985.000,00          9.897.739,02  

PROVINCIA DI 
BOLZANO 

Circonvallazione di Chienes 

(BZ) 

         40.928.643,95        38.137.102,61  

COMUNE DI 
GENOVA 

Rio Cantarena          15.543.914,00          8.030.494,21  
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ALPERIA 
GREENPOWER 

Condotte San Pancrazio          39.708.172,73        31.679.180,20  

CELLINA ENERGY 
(GRUPPO EDISON) 

Miglioramento della sicurezza 

idraulica della diga di Tul (PN) 

             967.764,49              967.764,49  

 
TOTALE 

    
1.391.244.163,75  

      
165.892.793,92 

 

 

Strumenti finanziari derivati 

 

La società non ha in essere strumenti finanziari derivati puri. 
 

 

Conclusioni 
 

Signori Azionisti, alla fine della presente esposizione, nel ringraziarvi per la fiducia 

accordata, il Consiglio propone che l’utile di €.718.021 venga destinato come segue  

 

Riserva ordinaria 5%   35.901 

Riserva straordinaria   682.120 

Totale  718.021 

Nel corso dell’esercizio 2022 a seguito della conclusione dell’ammortamento  ovvero 

della vendita dei relativi cespiti si sono “liberati” ammortamenti per €.574.198. Si 

propone quindi di ridurre la riserva vincolata ex art.60 DL 104/2020 per il medesimo 

importo rispristinando specularmente la riserva straordinaria . 

Vi ricordiamo che il mandato del Consiglio Sindacale, con funzioni di Organismo di 

Vigilanza, termina con l’approvazione del bilancio al 31 dicembre 2022. Nel 

ringraziare per la fiducia accordata, vi invitiamo a provvedere in merito   

Bolzano, 20 marzo 2023 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 (Parolini Geom. Mario) 
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RELAZIONE DEL REVISORE  INDIPENDENTE  

AI SENSI DELL’ART.14 DEL D.  LGS. 39/2010 

AL 

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2022 

 

 

Ai Signori Azionisti della Società PAC S.p.A. 

Giudizio 

Ho svolto la revisione contabile dell’allegato bilancio d’esercizio della Società PAC S.p.A., 

costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2022, dal conto economico, dal rendiconto 

finanziario per l’esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.  

A mio giudizio, il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della 

situazione patrimoniale e finanziaria della società al 31 dicembre 2022, del risultato economico e 

dei flussi di cassa per l’esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne 

disciplinano i criteri di redazione. 

Elementi alla base del giudizio 

La revisione contabile è stata svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia. 

Le mie responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione 

Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d’esercizio della presente 

relazione.  

Sono indipendente rispetto alla società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e 

di indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. 

Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il giudizio. 

Richiamo di informativa –Utilizzo delle deroghe contabili  

Richiamo l’attenzione sul paragrafo “Patrimonio netto - Variazioni nelle voci di patrimonio netto” 

della Nota integrativa, in cui gli Amministratori riportano le motivazioni in merito alla 
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movimentazione della Riserva ex art.60 DL 104/2020; gli Amministratori hanno altresì 

evidenziato nel paragrafo “Fondo per rischi ed oneri” l’importo delle imposte differite sul 

differenziale per gli ammortamenti 2020 e 2021. Richiamo infine l’attenzione al paragrafo di Nota 

Integrativa “Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate” dove gli 

Amministratori riportano la movimentazione delle imposte differite a suo tempo stanziate sugli 

ammortamenti sospesi ex art 60 D.L. 104/2020. 

Responsabilità degli Amministratori e del Collegio Sindacale per il bilancio d’esercizio 

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d’esercizio che fornisca una 

rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri 

di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi 

ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi 

dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. 

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della società di continuare 

ad operare come un’entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d’esercizio, per 

l’appropriatezza dell’utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata 

informativa in materia. Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale 

nella redazione del bilancio d’esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni 

per la liquidazione della società o per l’interruzione dell’attività o non abbiano alternative 

realistiche a tali scelte.  

Il Collegio Sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul 

processo di predisposizione dell’informativa finanziaria della società. 

Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d’esercizio. 

I miei obiettivi sono l’acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d’esercizio nel suo 

complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non 

intenzionali, e l’emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per 

ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la 

garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali 

ISA Italia individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare 

da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si 

possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di 

influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d’esercizio. 
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Nell’ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali 

ISA Italia, ho esercitato il giudizio professionale ed ho mantenuto lo scetticismo professionale per 

tutta la durata della revisione contabile. Inoltre: 

• ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d’esercizio, dovuti a frodi o a 

comportamenti o eventi non intenzionali; ho definito e svolto procedure di revisione in risposta a 

tali rischi; ho acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio. 

Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio 

di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, 

poiché la frode può implicare l’esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, 

rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno; 

• ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo 

scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un 

giudizio sull’efficacia del controllo interno della società;  

• ho valutato l’appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime 

contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa; 

• sono giunto ad una conclusione sull’appropriatezza dell’utilizzo da parte degli Amministratori 

del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, 

sull’eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che 

possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della società di continuare ad operare come 

un’entità in funzionamento. In presenza di un’incertezza significativa, sono tenuto a richiamare 

l’attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora 

tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del mio giudizio. 

Le mie conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente 

relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la società cessi di 

operare come un’entità in funzionamento; 

• ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d’esercizio nel suo 

complesso, inclusa l’informativa, e se il bilancio d’esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi 

sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione; 

• ho comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello 

appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica 



Relazione del Revisore sul bilancio al 31/12/2022 Pagina 4 

 

pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze 

significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile. 

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari 

Gli Amministratori della Società PAC S.p.A. sono responsabili per la predisposizione della 

relazione sulla gestione al 31/12/2022, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d’esercizio e 

la sua conformità alle norme di legge. 

Ho svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere 

un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d’esercizio della Società 

PAC S.p.A. al 31/12/2022 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare 

una dichiarazione su eventuali errori significativi. 

A mio giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d’esercizio della Società PAC 

S.p.A. al 31/12/2022 ed è redatta in conformità alle norme di legge. 

Con riferimento alla dichiarazione di cui all’art. 14, comma 2, lett. e), del D.Lgs. 39/2010, 

rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell’impresa e del relativo contesto 

acquisite nel corso dell’attività di revisione, non ho nulla da riportare. 

Brescia, 04 Aprile 2023. 

                                 Il Revisore 

        (Dott. Francesco Marini) 
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RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO  

CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2022 

°=°=°=°=°=°=° 

Agli azionisti della società PAC S.p.A. 

Premessa 

Il collegio sindacale, nell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, ha svolto sia le funzioni 

previste dagli artt. 2403 e ss. c.c. sia quelle dell’O.d.V. –Organismo di Vigilanza-. 

Giudizio 

Il Collegio ha esaminato il bilancio al 31/12/2022 costituito dallo stato patrimoniale, dal 

conto economico, dalla nota integrativa e dal rendiconto finanziario. 

A nostro giudizio, il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e 

corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2022, 

del risultato economico e dei flussi di cassa per l’esercizio chiuso a tale data in 

conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione. 

Elementi alla base del giudizio 

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il 

nostro giudizio. 

Responsabilità degli Amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d’esercizio 



Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d’esercizio che 

fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che 

ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte 

del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un 

bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi 

non intenzionali. 

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della società di 

continuare ad operare come un’entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio 

d’esercizio, per l’appropriatezza dell’utilizzo del presupposto della continuità aziendale, 

nonché per una adeguata informativa in materia.  

Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione 

del bilancio d’esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la 

liquidazione della società o per l’interruzione dell’attività o non abbiano alternative 

realistiche a tali scelte. 

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, 

sul processo di predisposizione dell’informativa finanziaria della società. 

Il collegio ha inoltre effettuato verifiche come Organismo di Vigilanza, redigendo 

periodici verbali debitamente sottoscritti e conservati in apposito registro tenuto presso 

la sede amministrativa della società in Capo di Ponte (Bs), Via Nazionale n. 64. 

Il collegio ha inoltre partecipato a vari incontri con il Revisore contabile dai quali non 

sono emerse particolari osservazioni degne di essere menzionate.  

Gli obbiettivi del collegio sono l’acquisizione di una ragionevole sicurezza che il 

bilancio d’esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o 

a comportamenti o eventi non intenzionali, e l’emissione di una relazione di revisione 

che includa il nostro giudizio.  



Inoltre nell’ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione 

internazionali ISA Italia: 

• abbiamo valutato l’appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la 

ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la 

relativa informativa; 

• siamo giunti ad una conclusione sull’appropriatezza dell’utilizzo da parte degli 

Amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi 

probativi acquisiti, sull’eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo 

a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità 

della società di continuare ad operare come un’entità in funzionamento; 

• abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio 

d’esercizio nel suo complesso, inclusa l’informativa, e se il bilancio d’esercizio 

rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta 

rappresentazione. 

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari  

Giudizio ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10  

Gli Amministratori della Società PAC S.p.A. sono responsabili per la predisposizione 

della relazione sulla gestione al 31 dicembre 2022, incluse la sua coerenza con il 

relativo bilancio d’esercizio e la sua conformità alle norme di legge.  

Abbiamo svolto le procedure necessarie al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza 

della relazione sulla gestione con il bilancio d’esercizio della Società PAC S.p.A. al 31 

dicembre 2022 e sulla conformità della stessa alle norme di legge.  

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d’esercizio della 

Società al 31 dicembre 2022 ed è redatta in conformità alle norme di legge.  

Relazione sull’attività di vigilanza ai sensi dell’art. 2429, comma 2, c.c. 



Nel corso dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 la nostra attività è stata ispirata alle 

disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal 

Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. 

Attività di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e ss. c.c. 

Abbiamo vigilato sull’osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di 

corretta amministrazione. 

Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni del consiglio di 

amministrazione ed il collegio si è informalmente incontrato varie volte con i membri 

del Consiglio di Amministrazione e, sulla base delle informazioni ottenute, non 

abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente 

imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere 

l’integrità del patrimonio sociale. 

Abbiamo acquisito anche dagli amministratori delegati, anche durante le riunioni svolte, 

informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione 

in particolare sul perdurare degli impatti prodotti dall’emergenza sanitaria Covid-19 nel 

2021 e anche nei primi mesi dell’esercizio 2022 e sui fattori di rischio e sulle incertezze 

significative relative alla continuità aziendale nonché ai piani aziendali predisposti per 

far fronte a tali rischi ed incertezze, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le 

loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società e dalle sue controllate e, in base 

alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.  

Abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato sull’adeguatezza dell’assetto 

organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche 

tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non 

abbiamo osservazioni particolari da riferire. 



Possiamo quindi confermare l’affidabilità del sistema amministrativo atto a 

rappresentare i fatti di gestione. 

Non sono pervenute denunzie dai soci ex art. 2408 c.c. 

Nel corso dell’esercizio non sono stati rilasciati dal collegio sindacale pareri previsti 

dalla legge. 

Osservazioni in ordine al bilancio d’esercizio 

Per quanto a nostra conoscenza, gli Amministratori, nella redazione del bilancio, non 

hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell’art. 2423, comma 5, c.c. 

Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio 

Considerando le risultanze dell’attività da noi svolta, invitiamo gli azionisti ad 

approvare il bilancio d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, così come redatto dagli 

Amministratori. 

Vi informiamo infine che è giunto in scadenza il mandato dei membri del Collegio 

Sindacale. Siete quindi invitati a provvedere in merito. 

Il collegio concorda con la proposta di destinazione del risultato d’esercizio fatta dagli 

Amministratori nella relazione sulla gestione. 

Brescia, 5 Aprile 2023 

Il Collegio Sindacale: 

Lanzani dott. Leonardo - Presidente 

Bonetti avv. Michele – Sindaco effettivo 

Borella rag. Mario – Sindaco effettivo 
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VERBALE DELL'ASSEMBLEA GENERALE ORDINARIA DELLA 

SOCIETA' DEL GIORNO 19  APRILE 2023 

°=°=°=°=°=° 

In data odierna, alle ore 9,00 presso la sede amministrativa di Capo di Ponte, si è 

riunita in prima convocazione l'Assemblea Generale Ordinaria della Società, per 

discutere e deliberare sul seguente: 

ORDINE DEL GIORNO 

 

1- Delibere di cui all’art. 2364 C.C., punti 1) e 2) 

2- Varie ed eventuali 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione signor 

Parolini geom. Mario. 

L’Assemblea nomina segretario il signor Parolini ing. Riccardo 

Il Presidente constata la validità della seduta per la partecipazione dell’intero 

Capitale Sociale, del Consiglio di Amministrazione al completo e del Collegio 

Sindacale al completo. 

Pertanto, l'Assemblea così costituitasi in forma totalitaria è atta a discutere quanto 

posto all'Ordine del Giorno. 

Il Presidente prende la parola ed inizia la lettura del bilancio, della nota 

integrativa, del rendiconto finanziario e della relazione sulla gestione del 
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Consiglio di Amministrazione; cede poi la parola al Presidente dei Sindaci per la 

presentazione del rapporto sindacale. 

Si apre quindi la discussione. 

Il Presidente risponde alle domande rivoltegli in modo esauriente e fornisce 

informazioni sull’andamento della prima parte del corrente esercizio. 

Mette quindi in votazione il bilancio e le relazioni allegate che vengono approvati 

all'unanimità. 

L’assemblea delibera sempre all’unanimità di approvare la proposta del Consiglio 

di Amministrazione di destinare l’utile conseguito di Euro 718.021= nel seguente 

modo: 

Riserva ordinaria 5%  35.901 

Riserva straordinaria 95% 682.120 

Totale 718.021 

Con l’approvazione del bilancio, essendosi “liberati” nel  corso dell’esercizio 

2022, a seguito della conclusione dell’ammortamento  ovvero della vendita dei 

relativi cespiti, ammortamenti di cui alla riserva vincolata ex art.60 DL 104/2020  

per €.574.198, si approva inoltre la proposta del Consiglio di Amministrazione di  

ripristinare per il medesimo importo  la riserva straordinaria . 

Il Presidente informa che è giunto a scadenza per decorrenza del termine il 

mandato del Collegio Sindacale a cui viene attribuita anche la funzione di 

Organismo di Vigilanza; si rende pertanto necessario provvedere in merito.  

Dopo breve discussione l’Assemblea, alla unanimità, decide di nominare per il 

triennio 2023-2025, e cioè fino alla approvazione del bilancio al 31.12.2025, il 

Collegio Sindacale nelle persone dei Signori: 

LANZANI LEONARDO – nato a Bagnolo Mella (Bs) il 21.05.1938, residente a 

Brescia, via Dante n° 17 – C.F. LNZLRD38E21A569Y – iscritto nel Registro dei 

Revisori Contabili D.M. 12.04.1995 G.U. n° 31/bis del 21.04.1995                           
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PRESIDENTE DEL COLLEGIO SINDACALE; 

BORELLA MARIO – nato a Trenzano (Bs) il 24.08.1949, residente a Trenzano 

(Bs) via Coniglio n° 1 – C.F. BRLMRA49M24L380L – iscritto nel Registro dei 

Revisori Contabili D.M. 12.04.1995 G.U. n° 31/bis del 21.04.1995                                                                

SINDACO EFFETTIVO; 

BONETTI MICHELE  – nato a Brescia (Bs) il 30.09.1959, residente a Brescia, 

via  Vittorio Emanuele II n° 1 – C.F. BNTMHL59P30B157P                                                                 

SINDACO EFFETTIVO; 

FELTER FABRIZIO – nato a Vimercate (Mi) il 14.07.1963, residente a Brescia, 

piazza Vittoria n° 9 – C.F. FLTFRZ63L14M052B – iscritto nel Registro dei 

Revisori Contabili D.M. 12.04.1995 G.U. n° 31/bis del 21.04.1995                                                                

SINDACO SUPPLENTE; 

CALVETTI VAIFRO – nato a Paisco Loveno (Bs) il 04.11.1966, residente a 

Darfo Boario Terme (Bs), via Lorenzetti n° 15 – C.F. CLVVFR66S04G247V – 

iscritto nel Registro dei Revisori Contabili D.M. 7.06.1999 G.U. n° 50 del 

25.06.1999  

SINDACO SUPPLENTE;                                                                

L’assemblea delibera inoltre di confermare l’attribuzione  al Collegio Sindacale 

della funzione di Organismo di Vigilanza ex D.Lgs. 231/2001 ed in 

considerazione di quanto sopra determina i seguenti compensi: 

al Presidente del Collegio Sindacale Euro 15.000= 

al Sindaco effettivo avv. Michele Bonetti Euro 12.000= 

al Sindaco effettivo rag. Mario Borella Euro 10.000= 

per ciascun anno di carica. 

Dopo di che, non essendovi altro da deliberare e nessuno prendendo la parola, la 

seduta viene sciolta. 

    IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO 

 (Parolini geom. Mario)         (Parolini ing. Riccardo)  


